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W naszej gminie powstanie Centrum  
opiekuńczo-mieszkalne
W grudniu ubiegłego roku, Wójt Gminy Szczurowa Zbi-
gniew Moskal odebrał z rąk Minister Rodziny i Polityki 
Społecznej Marleny Maląg symboliczny czek potwierdza-
jący przyznanie środków z Funduszu Solidarnościowe-
go. Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu w wysokości 
3 229 445,89 zł, w naszej gminie, w miejscowości Górka, 
powstanie Centrum opiekuńczo-mieszkalne. Nowy obiekt 
będzie miał powierzchnię 533,38 m² i zapewni opiekę 
20 osobom z niepełnosprawnościami. 6 z nich będzie mo-
gło korzystać z pomocy całodobowo, 14 w formie pobytu 
dziennego. Planowany termin uruchomienia Centrum to 
czerwiec 2024 r.

Celem Centrum opiekuńczo-mieszkalnego jest pomoc 
dorosłym osobom niepełnosprawnym ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orze-
czeniem traktowanym na równi z orzeczeniem o znacz-
nym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Po-
moc ta polega na zapewnieniu pobytu całodobowego lub 
pobytu dziennego w takim centrum.

Centra opiekuńczo-mieszkalne łączą niezależne za-
mieszkiwanie ze wsparciem udzielanym przez wykwali-
fikowaną kadrę poprzez pomoc w wykonywaniu podsta-
wowych czynności życiowych, w tym w zakresie potrzeb 
zdrowotnych, pielęgnacyjnych, rozwijania sprawności 
ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych. To 
pozwoli poprawić jakość życia osób z niepełnosprawno-
ściami, umożliwi im na miarę potrzeb samodzielne i god-
ne funkcjonowanie. Centra to również nieoceniona po-
moc dla rodziny opiekującej się osobą niepełnosprawną. 

Gmina Szczurowa od roku 2019 podejmuje wiele dzia-
łań mających na celu wszechstronny rozwój oraz poprawę 
życia mieszkańców. Kierujemy je do wszystkich grup wie-
kowych, zaspokajając zróżnicowane potrzeby ludzi. Inwe-
stycja w budowę Centrum jest bardzo potrzebna z punktu 
widzenia zapewnienia wsparcia osobom potrzebującym 
opieki. Ma ona także swój drugi, potrzebny wymiar. Po-
zwoli bowiem na zagospodarowanie niszczejącego bu-
dynku po zlikwidowanej ponad 20 lat temu szkole. Jest 
to już kolejny budynek w naszej gminie, który na nowo 
zagospodarowany, będzie wykorzystywany zgodnie z wolą 
mieszkańców. 

Od trzech lat zabiegaliśmy o dofinansowanie na budowę 
Centrum. Niezmiernie się cieszę, że złożony przez nas w ubie-
głym roku wniosek uzyskał rekomendację Wojewody Małopol-
skiego i został zakwalifikowany do dofinansowania. Z naszej 
diagnozy przeprowadzonej już w 2019 r. wynikało, że nie 
tyle jest potrzebne, ile niezbędne w naszej gminie takie Cen-
trum opiekuńczo-mieszkalne. Jestem dumny, że już wkrótce 
stworzymy takie miejsce na terenie gminy Szczurowa. Opie-
kunowie osób z niepełnosprawnościami są w bardzo trudnej 
sytuacji. Poświęcają całe życie swoim podopiecznym. Centrum 
da im możliwość wytchnienia. Dzięki temu będą mieć czas na 
załatwienie spraw, zrobienie zakupów czy po prostu na tak 
bardzo potrzebny odpoczynek. „Centra opiekuńczo-mieszkal-
ne” to świetny i potrzebny dla mieszkańców i przyszłych pod-
opiecznych program – powiedział Wójt Gminy Szczurowa 
Zbigniew Moskal.
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Duże inwestycje w gminie Szczurowa
tra drogi klasy G, w tym dwa ronda i dwa skrzyżowania 
skanalizowane. W planach są też przepusty i przejścia dla 
zwierząt. Droga ma być gotowa we wrześniu 2024 roku.

Dofinansowanie do dróg

Gmina Szczurowa otrzymała ponad 337 000 zł rządowe-
go dofinansowania na modernizację dwóch dróg gmin-
nych w Szczurowej i Barczkowie. Dofinansowanie stanowi 
80% wartości inwestycji. Zadanie obejmuje modernizację 
dwóch dróg gminnych: Szczurowa – Brzezinki oraz Barcz-
ków w kierunku Wisły.

Bardzo dobra wiadomość dla mieszkańców Rudy-Rysia

Po długich oczekiwaniach mieszkańców wsi Rudy-Rysie na-
stąpił kolejny krok w sprawie realizacji zadania pn. „Budowa 
połączenia węzła A4 z drogą wojewódzką nr 768 – Etap II”.

Na przedmiotową inwestycję w dniu 7 grudnia 2022 
roku w Krakowie została podpisana umowa pomiędzy 
Województwem Małopolskim, Powiatem Brzeskim oraz 
gminami: Brzesko, Szczurowa i Borzęcin, w zakresie 
wspólnej realizacji zadania, tj. opracowania dokumentacji 
projektowej i pełnienia nadzoru autorskiego.

Zadanie to obejmuje opracowanie projektu budowla-
nego i wykonawczego wraz z pozyskaniem niezbędnych 
decyzji administracyjnych, umożliwiających jego realiza-
cję. Inwestorem jest Województwo Małopolskie, a termin 
opracowania niezbędnej dokumentacji planowany jest na 
czerwiec 2023 roku.

Nowy odcinek trasy rozpocznie rondo u zbiegu istnieją-
cej DW 768 i ul. Zagrodzkiej w miejscowości Bucze, a jej ko-
niec wyznaczono na istniejącej drodze wojewódzkiej nr 768 
w miejscowości Niedzieliska. Długość nowego odcinka 

Ponad 30 mln na inwestycje – to będzie najlepszy rok 
w dziejach gminy 
Jeszcze nigdy w historii gminy nie było tylu środków na 
wydatki majątkowe. Podczas sesji Rady Gminy Szczuro-
wa 29 grudnia 2022 roku radni uchwalili zaproponowany 
przez wójta budżet gminy na 2023 rok. Wójt wyznaczył 
sobie bardzo ambitne cele, ponieważ założeniem są wy-
datki inwestycyjne na rekordową kwotę ponad 30 mln zł.

Zaplanowane na bieżący rok wydatki uwzględnia-
ją potrzeby wszystkich 21 sołectw, które tworzą gminę 
Szczurowa. Zadania będą obejmowały m.in. inwestycje 
w infrastrukturę wodociągową, kanalizacyjną, drogową 
i sportową, budowę chodników, remonty remiz, budowę 
i modernizację szkół i obiektów użyteczności publicznej.

Do najważniejszych inwestycji w 2023 roku należą:
• budowa sali sportowej w Strzelcach Wielkich,
•  remont sali tańca i budynku Gminnego Centrum Kul-

tury w Szczurowej,
•  remont szkół podstawowych w Strzelcach Wielkich, 

Uściu Solnym, Szczurowej i Zaborowie wraz z zago-
spodarowaniem terenów przyszkolnych,

•  dostosowanie szkół w Zaborowie i Szczurowej pod 
kątem eliminowania barier dla uczniów z niepełno-
sprawnościami w zakresie architektonicznym oraz 
poprzez zakup wyposażenia wspomagającego pracę 
z uczniem niepełnosprawnym,

•  modernizacja świetlicy w Rudach-Rysiu,
•  budowa szatni sportowej w Woli Przemykowskiej,
•  rozbudowa kanalizacji,
•  remonty dróg wewnętrznych, gminnych, chodników 

oraz partycypacja w kosztach inwestycji drogowych 
przy drogach powiatowych i wojewódzkich,

•  kolejny etap dostosowania budynku Urzędu Gminy 
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami,

•  modernizacja domu ludowego w Dołędze,
•  budowa remizy OSP w Szczurowej,
•  modernizacja remiz w Woli Przemykowskiej (Natków 

i Zamłynie), Rylowej, Uściu Solnym, Strzelcach Wiel-
kich, Wrzępi, Pojawiu, Rajsku, Górce,

•  utworzenie Centrum opiekuńczo-mieszkalnego 
w Górce,

•  budowa kanalizacji w miejscowości Rylowa.

Budowa obwodnicy Szczurowej

Dużo dzieje się na terenie budowy obwodnicy Szczurowej. 
Od listopada trwają tam intensywne prace budowlane. 
Południowa obwodnica Szczurowej będzie kosztowała 59 
milionów złotych. Ponad 35 milionów złotych na tę inwe-
stycję pochodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Ponad 23 miliony dołożyło Województwo Małopolskie, 
a Gmina Szczurowa ponad 1,5 miliona złotych na wykup 
gruntów. W ramach zadania powstanie blisko 4,5 kilome-
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tej ważnej drogi wojewódzkiej ma wynosić ok. 6,5 km. 
Ponadto w ramach zadania planowana jest m.in. budowa 
dróg dojazdowych oraz obiektów inżynierskich na ciekach 
i rowach z funkcją przejść dla zwierząt, tj. mosty, wiaduk-
ty, estakady czy przepusty. Powstaną też chodniki oraz 
oświetlenie drogi.

Wartość umowy to ponad 1,3 mln zł. Planowane jest 
współfinansowanie ze środków unijnych oraz budżetu 
Województwa Małopolskiego i jednostek samorządu te-
rytorialnego.

Po otrzymaniu kompletnej dokumentacji Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Krakowie będzie mógł przystąpić do 
przetargu na wyłonienie wykonawcy na realizację zadania.

Powstanie chodnik przy drodze wojewódzkiej w Strzel-
cach Małych
W pierwszych dniach stycznia Wójt Gminy Szczurowa Zbi-
gniew Moskal podpisał umowę na wykonanie dokumen-
tacji projektowej prawie kilometrowego odcinka chodnika 
przy drodze wojewódzkiej w Strzelcach Małych. W wyda-
rzeniu uczestniczyli Przewodniczący Rady Gminy Szczuro-
wa Łukasz Kozak oraz Sołtys Strzelec Małych Jan Kapusta.

Przygotowanie dokumentacji jest niezbędnym ele-
mentem, bez którego nie można rozpocząć starań o pra-
ce budowlane w terenie. Budowa chodnika to inwestycja, 
która w istotny sposób wpłynie na poprawę bezpieczeń-
stwa mieszkańców.

Wartość zadania to blisko 160 tys. zł sfinansowane 
z budżetu Gminy Szczurowa.

Nowa przestrzeń dla edukacji i kultury - 21 mln zł za-
inwestowane w przyszłość gminy!

Trwają ostatnie etapy prac modernizacyjnych obiektów 
użyteczności publicznej na terenie gminy Szczurowa. Za 
prawie 22 mln zł modernizację przechodzą budynki szkół 
w Szczurowej, Zaborowie, Uściu Solnym i Strzelcach 
Wielkich. Potężne zmiany zachodzą również na sali tańca 
w Szczurowej oraz na poddaszu Gminnego Centrum Kul-
tury. Te inwestycje zmienią naszą gminę, podniosą komfort 
nauki naszych dzieci – podkreśla Wójt Zbigniew Moskal. 
Po skończonych pracach w Gminnym Centrum Kultury, 
nowocześnie wykończona i posiadająca świetne zaplecze 
sala tańca stanie się wizytówką gminy. Mamy nadzieję, że 
dzięki temu obiekt otrzyma nowe życie, a jak pamiętają 
dorośli mieszkańcy gminy, za dawnych lat działo się tam 
naprawdę dużo! Koszt modernizacji to blisko 3,2 mln zł.

Adaptację przechodzi poddasze budynku Gminnego 
Centrum Kultury. Dotychczas niezagospodarowane pod-
dasze jest wykańczane, czego efektem finalnym będzie 

200 m2 nowej powierzchni do wykorzystania. Na pod-
daszu znajdzie się duża sala, która będzie profesjonalnie 
przystosowana do prób orkiestry dętej, pomieszczenia na 
zajęcia i spotkania, toalety oraz zaplecze techniczne.
Finał prac widać już w budynkach szkolnych. W obiekcie 
Szkoły Podstawowej w Szczurowej prace (zarówno na ze-
wnątrz jak i w środku) są już na zaawansowanym etapie. 
Wnętrza budynku oraz otoczenie szkoły zyskują zupełnie 
nowy wygląd. W zmodernizowanych pomieszczeniach 
uczniowie będą mieli do dyspozycji nowe wyposażenie. 
Łączna wartość prac w szczurowskiej szkole to ponad 
3,3 mln zł.

Nowe wnętrza ma również zaborowska szkoła. Ponadto 
wymieniono przestarzałe instalacje CO i elektryczną oraz 
doprowadzono wodę użytkową do klas. Uczniowie mogą 
już korzystać z nowych łazienek i zdobywać wiedzę w wy-
remontowanych klasach. Budynek jest również dostoso-
wywany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami oraz do 
wymogów PPOŻ. Koszt tego zadania to niemal 3 mln zł.

Kompleksowo zmodernizowano budynek Szkoły Pod-
stawowej w Strzelcach Wielkich. Korytarze, sale lekcyj-
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ne oraz inne pomieszczenia wewnątrz placówki przeszły 
prawdziwe zmiany. Na ścianach korytarzy, które stały 
się jaśniejsze i bardziej przestronne, pojawiły się grafiki. 
Budynek przeszedł głęboką modernizację energetyczną 
– wymiana opraw oświetleniowych, termomodernizacja, 
panele PV, pompy ciepła. Zmieniono również dach, a na 
zewnątrz obiektu przebudowany zostanie teren rekreacyj-
ny. Wartość tych prac łącznie z budową sali gimnastycznej 
to blisko 7 mln złotych.

Największe zmiany, kosztujące ponad 7,6 mln zł, za-
chodzą w ZSP Uście Solne. To właśnie tutaj obok budynku 
powstały aż dwa zupełnie nowe boiska - trawiaste i z na-
wierzchnią poliuretanową. Dzieci z przedszkola mają do 
dyspozycji nowe łazienki oraz sale edukacyjne. Moderni-
zację przeszła również świetlica oraz szatnie. Uczniowie 
mogą korzystać już z odnowionego piętra szkoły a nieba-
wem zakończone zostaną również prace na parterze. Na 
zewnątrz budynku wykonano prace brukarskie, małą ar-
chitekturę, ogrodzenie i kanalizację deszczową.
(fotogaleria z modernizacji szkół i budynku GCK na 
tylnej okładce).

Dom Ludowy w Strzelcach Wielkich zyskał nowe ogrze-
wanie. Dzięki środkom własnym gminy oraz funduszowi 
sołeckiemu Strzelec Wielkich wykonano instalację cen-
tralnego ogrzewania za kwotę ponad 90 000 zł.

Gmina Szczurowa otrzymała dotację celową na zakup sil-
nika do łodzi ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzo-
nym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Funduszu Spra-
wiedliwości. Wartość zadania wyniosła 37 638 zł, z czego 
otrzymana dotacja to 25 000 zł. Pozostała kwota 12 638 zł 
to wkład własny z budżetu Gminy Szczurowa.

Trwa modernizacja parteru Domu Ludowego w Rudach
-Rysiu wraz z zagospodarowaniem przylegającego terenu. 
W ramach zadania dotychczasowy garaż zostanie zaada-
ptowany na potrzeby użytku społecznego, a budynek zy-
ska nowe wyposażenie. Obok budynku powstanie nowy 
parking, a cały teren będzie ogrodzony. Obiekt dostoso-
wany zostanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Dzięki pozyskanym środkom z Funduszu Sprawiedliwości 
zakupiono dwie bramki piłkarskie, które zostały przeka-
zane Ludowemu Klubowi Sportowemu ,,Wiślanie” Wola 
Przemykowska. Kwota pozyskanej dotacji to 5 000 zł.

Wiceminister Infrastruktury podsumował inwestycje 
w bezpieczeństwo przeciwpowodziowe w naszej gminie
W Szczurowej gościliśmy Wiceministra Infrastruktury 
Marka Gróbarczyka, który podsumował inwestycje zwięk-
szające bezpieczeństwo przeciwpowodziowe na terenie 
naszej gminy.
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W konferencji prasowej, która odbyła się na wałach 
Uszewki, oprócz Wiceministra Infrastruktury, udział 
wzięli Wójt Gminy Szczurowa Zbigniew Moskal, posłanki 
Józefa Szczurek-Żelazko oraz Anna Pieczarka, przedsta-
wiciele Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Pol-
skie, przedstawiciele Urzędu Gminy Szczurowa, Przewod-
niczący Rady Gminy Łukasz Kozak, oraz inni zaproszeni 
goście. Podczas konferencji poruszono temat zakończenia 
przez PGW WP RZGW w Krakowie realizacji zadania po-
legającego na zwiększeniu bezpieczeństwa powodziowego 
na obszarze Gminy Szczurowa. W ramach zadania były 
prowadzone prace na lewym wale Uszewki.

– Realizacja tego zadania zapewni mieszkańcom naszej 
gminy bezpieczeństwo podczas sytuacji kryzysowych. Jest to 
inwestycja priorytetowa dla naszej gminy, bowiem mieszkań-
cy nadal w pamięci mają powódź z 2010 roku. Dlatego ogrom-
nie się cieszę, że Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Pol-
skie wybrało do realizacji właśnie zadanie na terenie naszej 
gminy. Jednocześnie chciałbym podziękować Posłankom - Jó-
zefie Szczurek-Żelazko oraz Annie Pieczarce, za wsparcie przy 
realizacji tych inwestycji - zaznacza Zbigniew Moskal.

Gmina Szczurowa pozyskała dofinansowanie na lekki 
samochód ratowniczo-gaśniczy. Samochód trafi do OSP 
Uście Solne. Z tej okazji w poniedziałek 27.02.2023 r. 
przed remizą w Uściu Solnym miała miejsce konferencja 
prasowa dot. rządowych dofinansowań do zakupu tych sa-
mochodów. W spotkaniu wzięli udział parlamentarzyści, 
samorządowcy i strażacy z Uścia Solnego oraz przedsta-
wiciele jednostek OSP sąsiednich gmin, które także otrzy-
mały wsparcie.

Wójt Gminy Zbigniew Moskal oraz Prezes OSP Jan 
Misiorowski podziękowali parlamentarzystom za udzielo-
ne wsparcie, w szczególności obecnym na konferencji Pani 
Poseł Józefie Szczurek-Żelazko oraz Panu Posłowi Wiesła-
wowi Krajewskiemu.

Odtworzymy Młynówkę w Strzelcach Wielkich

W ubiegłym miesiącu w Urzędzie Gminy Szczurowa od-
było się drugie spotkanie robocze dotyczące omówienia 
koncepcji odtworzenia i renaturyzacji cieku Młynówki 
w Strzelcach Wielkich. W spotkaniu wzięli udział przed-
stawiciele Urzędu Gminy w Szczurowej, Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie, Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Przedmiotem de-
baty były możliwości formalno-prawne oraz finansowe 
odtworzenia koryta rzeki Młynówka na odcinku ok. 5 km 
w miejscowości Strzelce Wielkie, poprawa istniejących ele-
mentów krajobrazu na terenach przyległych oraz systemu 
pozwalającego na włączenie Młynówki do sieci wodnej.

Po przeprowadzeniu procesu scalania w Strzelcach 
Wielkich został uregulowany stan prawny gruntów zaj-
mowanych przez Młynówkę. Obecnie ich właścicielem 
jest Skarb Państwa. Pozwala to na podjęcie kolejnego kro-
ku celem reaktywacji Młynówki na terenie miejscowości 
Strzelce Wielkie.
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Z „Pełną Mocą” dla mieszkańców gminy Szczurowa!
Od ponad dwóch lat mieszkańcy gminy Szczurowa mogą 
dbać o swoje zdrowie i kondycję fizyczną dzięki siłowni, 
której siedziba zlokalizowana jest w piwnicach Gminnego 
Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu. Aktywna współ-
praca między Wójtem Gminy Szczurowa – Zbigniewem 
Moskalem, a właścicielem klubu, zaowocowała powsta-
niem przyjaznego dla mieszkańców miejsca, pierwotnie 
pod szyldem JodoGym. Placówka za sprawą zmiany wła-
ściciela przekształciła się w zupełnie nowe miejsce – Cen-
trum Sportu i Fizjoterapii w Szczurowej, które przyciąga 
bogatą ofertą sportowo-rehabilitacyjną, skierowaną do 
różnych grup wiekowych.

Pierwsze miesiące funkcjonowania placówki, dały 
początek wielu rozmowom z Wójtem Gminy na temat 

Zmarł Józef Badzioch z Zaborowa
28 grudnia 2022 roku rodzina, sąsiedzi i znajomi z Zabo-
rowa i okolic pożegnali Pana Józefa Badziocha, najstar-
szego mieszkańca Zaborowa, a zarazem jednego z najstar-
szych mieszkańców gminy Szczurowa. Ostatnią przysługę 
swojemu druhowi oddali strażacy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Zaborowie. Obecni byli również przedsiębior-
cy z Cechu Rzemiosł Różnych i Drobnej Przedsiębiorczo-
ści w Brzesku. Mszy Świętej pogrzebowej przewodniczył 
ksiądz Paweł Kurzeja, zaś w koncelebrze uczestniczyli 
ksiądz proboszcz Józef Oleksy, ksiądz prałat Stanisław 
Mika i ksiądz proboszcz Adam Łuba. Na tej smutnej uro-
czystości zabrakło tylko rówieśników Pana Józefa, oni już 
dawno są po drugiej stronie życia, pełniąc swoją wartę.

Zmarły Pan Józef, 3 grudnia 2022 roku skończył 
101 lat. Było to długie, ciężkie życie, wypełnione pra-
cą dla rodziny, społeczności wiejskiej Zaborowa, parafii 
i Ochotniczej Straży Pożarnej. Pan Józef, rocznik 1921, 
doskonale pamiętał z lat przedwojennych Jędrzeja Cier-
niaka, nie jako ministra z Warszawy, ale jako krajana, za-
borowianina, który całe życie poświecił kulturze ludowej 
i niesieniu pomocy swoim Rodakom. Sam kilkukrotnie 
podziwiałem z jakim zapałem i uwielbieniem wyrażał 
się o ,,Krzestnym”. Mając dobre wzorce wyrastał na spo-
łecznika i człowieka prawego. W czasie okupacji hitle-
rowskiej należał do Batalionów Chłopskich, a później 
do Armii Krajowej. Po wyzwoleniu, w roku 1949 założył 
rodzinę i od roku 1958 poświęcił się pracy jako przedsię-
biorca. Prowadził młyn gospodarczy, świadczący usługi 
okolicznym mieszkańcom. Podczas rozmów, w których 
miałem przyjemność uczestniczyć, opowiadał mi jak 
było ciężko w tamtych czasach takim ludziom, jak on. 
Panujący wówczas ustrój socjalistyczny nie zachęcał i nie 
pomagał ludziom z inicjatywą, przedsiębiorcom i rze-
mieślnikom, wręcz przeciwnie, nakładał drakońskie po-
datki i skutecznie ich zniechęcał do dalszej działalności. 
Ile trzeba było mieć determinacji, uporu i odwagi, żeby 
się nie poddać, wiedział tylko On sam.

Pan Józef miał wspaniałe usposobienie, potrafił nawią-
zywać bliskie kontakty z wieloma ludźmi. Jego aktywność 
społeczna, działalność w Ochotniczej Straży Pożarnej, 
Komitetach Budowy Kościoła, Szkoły i Ośrodka Zdrowia, 
a nawet w Kole Gospodyń Wiejskich zaowocowały nie tyl-

ko ich powstaniem, ale 
również zbudowaniem 
osobistego wielkiego 
prestiżu, szacunku i au-
torytetu w społeczno-
ści wiejskiej nie tylko 
Zaborowa. Jego wyjazd 
do Stanów Zjedno-
czonych i nawiązanie 
współpracy z Klubami 
Polonijnymi w Chicago, 
jak również z osobami 
(Fred Tama, Jerzy Woź-
niczka, Ted Prociuk), 
które w latach następ-
nych pomagały różnym 
instytucjom i osobom prywatnym, zaowocował wspaniałą 
współpracą i rozwojem.

Józef Badzioch do ostatnich chwil życia interesował 
sie sprawami społecznymi wsi, dopytywał się co nowego 
słychać w szkole, jak się pracuje. Znany był w środowisku 
z tego, że lubił bezinteresownie pomagać. Był osobą, która 
potrafiła cieszyć się każdym momentem życia i dostrzegać 
dobro w każdym człowieku. Miał ogromne serce i zawsze 
starał się widzieć potrzeby innych ludzi. Był człowiekiem 
bardzo mądrym, oczytanym, wesołym. Można go było 
słuchać godzinami, co ciekawe wiek słuchacza nie stano-
wił żadnej bariery. Dla mnie i jestem przekonany, że dla 
naszej szkoły Pan Józef Badzioch był nie tylko kopalnią 
wiedzy, ale przede wszystkim uosobieniem mądrego i roz-
sądnego, pełnego doświadczenia człowieka. Żal tylko, że 
już go nie posłuchamy.

Mówi się, że śmierć jest początkiem nowego życia, 
a wszystko co ziemskie przemija. Cieszymy się z tego, że 
mogliśmy współpracować ze śp. Józefem Badziochem, 
jesteśmy mu wdzięczni za każdy dzień, który dostaliśmy. 
Dziękujemy za to, że był z nami, że nam służył, pomagał 
i dodawał energii. Pozostanie na zawsze w naszej pamięci 
i modlitwie. Niech ci ta twoja ukochana, zaborowska zie-
mia lekką będzie. Spoczywaj w pokoju.

Mieczysław Chabura  
i Społeczność Szkoły Podstawowej w Zaborowie

strategii dalszego rozwoju siłowni. Efektem prowadzo-
nych negocjacji było rozpoczęcie prac nad rejestracją Fun-
dacji „Pełna Moc” z siedzibą w pomieszczeniach siłowni 
w Szczurowej. Na początku 2021 roku Fundacja została 
zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym, a na jej 
czele stanął prezes Mieczysław Drabina. Ponadto w za-
rządzie Fundacji znaleźli się Dyrektor Fundacji – Krzysz-
tof Bielko oraz Mariusz Wach, Mateusz Nosek i Andrzej 
Sołdra – członkowie zarządu. Wszystkie z wymienionych 
osób połączyła ogromna pasja do sportu, wiedza z zakresu 
kultury fizycznej, a przede wszystkim chęć do aktywizacji 
lokalnej społeczności.

Powołanie Fundacji „Pełna Moc” dało początek wielu 
aktywnościom społecznym i charytatywnym organizo-
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wanym wraz z GCK i Wójtem Gminy, z których w ostat-
nich latach zasłynęła siłownia w Szczurowej. Pierwszą 
z nich była organizacja wspólnej akcji charytatywnej dla 
jednego z mieszkańców gminy Szczurowa. To była nie tyl-
ko pierwsza, ale chyba największa do tej pory akcja pod 
szyldem Fundacji „Pełna Moc”, w której wzięły również 
udział Koła Gospodyń Wiejskich, Stowarzyszenia, oraz 
szkoły. W ramach prowadzonej zbiórki na leczenie chłop-
ca zebrano w marcu 2021 r. blisko 43 tysiące złotych. 
Członkowie Fundacji wzięli również udział w Warsztatach 
Terapii Zajęciowej w Brzostku, podczas których zorgani-
zowano spotkanie z ciekawymi i inspirującymi gośćmi. 
Efektem spotkania było zorganizowanie wspólnego tre-
ningu bokserskiego dla podopiecznych Fundacji, którzy 
mogli skrzyżować rękawice pod okiem zawodowego bok-
sera wagi ciężkiej – Mariusza Wacha, na co dzień jednego 
z członków zarządu Fundacji.

W 2021 r. placówka siłowni JodoGym została otwarta 
w Czchowie, a jej powstaniu towarzyszyło kolejne chary-
tatywne przedsięwzięcie Fundacji, w postaci zbiórki na 
chłopca cierpiącego na Zespół Wad Mnogich. Wśród kolej-
nych inicjatyw podejmowanych przez Fundację warto wy-
różnić organizowane w 2021 roku akcje „W zdrowym ciele 
pełna moc” oraz Bocheńską Inwazję Mocy dla Leyli Robak 
& Tymka Grzegorczyka. Siłownia w Szczurowej odegrała 
ważną rolę w organizacji niesienia pomocy dla uchodźców 
z Ukrainy, stając się miejscem zbiórki potrzebnych darów 
od mieszkańców gminy. Fundacja „Pełna moc” wzięła 
również aktywny udział w zeszłorocznym STRAŻMA-
GEDONIE oraz organizacji zbiórki pieniężnej i licytacji 
na rzecz leczenia i rehabilitacji kolejnego podopiecznego 
podczas VIII edycji Pikniku Lotniczego w Strzelcach Ma-
łych. Wśród inicjatyw podejmowanych przez Fundację 
jest także aktywny udział w organizacji świątecznych akcji 
zbiórek żywności oraz galach Biznes Boxing Polska.

W styczniu 2023 r. dzięki przejęciu w pełni siłowni 
w Szczurowej przez Fundację „Pełna Moc”, w miejsce pla-
cówki JodoGym powstało Centrum Sportu i Fizjoterapii. 
To kolejny kluczowy etap w planie rozwoju siłowni, któ-
ra dzięki silnemu wsparciu i współpracy z Wójtem Gmi-
ny Szczurowa – Zbigniewem Moskalem oraz GCK, stała 

się jeszcze bardziej atrakcyjnym miejscem dla spędzania 
wolnego czasu przez mieszkańców gminy. Owocem wie-
lu spotkań, dyskusji i rozmów członków Zarządu Fun-
dacji z Wójtem Gminy, okazała się bogata oferta siłowni 
w Szczurowej, która zapewnia nieodpłatne korzystanie 
z pomieszczeń i sprzętu w każdy czwartek zarówno se-
niorom jak i członkom Ochotniczych Straży Pożarnych 
z gminy Szczurowa. W każdą środę w placówce organi-
zowane są zajęcia sportowe dla dzieci pod hasłem „Gim-
nastyka dla smyka”, z podziałem na dwie grupy wiekowe: 
4-6 lat oraz powyżej 7 roku życia. Koszty prowadzonych 
zajęć są współfinansowane przez Gminne Centrum Kul-
tury, Czytelnictwa i Sportu w Szczurowej. Do dyspozycji 

Archiwalna fotografia z otwarcia siłowni
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uczestników zajęć są zarówno pomieszczenia siłowni jak 
i budynku Gminnego Centrum Kultury. Środowe wieczo-
ry zarezerwowane są z kolei dla kobiet, dla których pro-
wadzone są zajęcia zumby. Jak zaznacza prezes Fundacji 
- Mieczysław Drabina:

– Najlepszą reklamą tego miejsca są osoby ćwiczące tu na 
miejscu, przebywające razem z nami. Wiele z odwiedzających 
nas osób zna się już ze sobą, a każda forma sportu jest dobra, 
tym bardziej jeśli przy okazji możemy pomagać innym. Celem 
Fundacji w niedalekiej przyszłości jest wzbogacenie oferty 
Centrum o zajęcia z fizjoterapii. Wierzymy, że takie działa-
nia będą bardzo ważne i potrzebne dla mieszkańców regionu, 
zwłaszcza dla osób starszych. Dzięki aktywnej współpracy 
z Wójtem Gminy, możemy zaproponować mieszkańcom gminy 
dodatkowe zajęcia sportowe i fizjoterapeutyczne.

Oferta placówki cały czas rozszerza się o nowe for-
my aktywności, które warto śledzić na profilu Fundacji 
Pełna Moc Centrum Sportu i Fizjoterapii na Facebo-
ok’u.

Zachęcając do zapoznania się z ciekawą ofertą Cen-
trum Sportu i Fizjoterapii w Szczurowej, zapraszamy 
wszystkich, którzy pragną zadbać o swoje zdrowie oraz 
kondycję i dobry nastrój.

– Nasza oferta skierowana jest dla wszystkich zaintere-
sowanych niezależnie od wieku. Zarówno dla osób w pełni 
sprawnych jak i dla tych ze stopniem niepełnosprawności – 
każdego bardzo mile tutaj przywitamy i pomożemy. Poma-
gamy zwłaszcza przez sport i na tym się głównie skupiamy 
– podkreśla Mieczysław Drabina.

Pozytywny zastrzyk dobrej energii i lepszego samopo-
czucia – gwarantowany!

Red.

Pomoc dla ukraińskich dzieci

Dzieci i młodzież ze szkół, przedszkoli i żłobka z terenu 
gminy Szczurowa odpowiedzieli na apel Wójta Gminy 
Zbigniewa Moskala i włączyli się w akcję przygotowania 
prezentów dla swoich ukraińskich kolegów. W styczniu na 
Ukrainę wyjechał ze Szczurowej transport ze świąteczny-
mi życzeniami i podarunkami. Wszyscy – rodzice, nauczy-
ciele, a przede wszystkim dzieci i młodzież mocno zaan-
gażowali się w to przedsięwzięcie. W przeciągu tygodnia 
przygotowano blisko 200 paczek dla dzieci ze wschodu 
Ukrainy, które uciekając przed wojną znalazły schronienie 
w obwodzie iwanofrankiwskim. Ich mieszkania i domy zo-
stały zniszczone, a wiele z nich straciło bliskich na wojnie. 
Podarunki sprawiły dzieciom dużo radości w tym bardzo 
trudnym dla nich czasie. Władze Iwano-Frankiwska oraz 
obdarowani byli bardzo wdzięczni i podziękowali za pa-
mięć i miły gest swoim rówieśnikom z gminy Szczurowa. 
Na co dzień uczniowie zdają wiele testów i egzaminów, 
tym razem był to egzamin  z empatii, solidarności i jedno-
ści z potrzebującymi, który szczurowscy uczniowie zdali 
celująco. Dziękujemy!

Paczki przygotowane przez uczniów ze Szkoły Podstawowej w Uściu 
Solnym

Przekazanie paczek jednej z ukraińskich rodzin

Paczki przygotowane przez uczniów z Zespołu Szkół w Szczurowej
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Podsumowanie działań nadwiślańskiej grupy 
działania „E.O.CEnOMa” w 2022 roku
Szanowni Państwo, nadszedł czas podsumowań działal-
ności Lokalnej Grupy Działania „E.O.CENOMA” w 2022 
roku. Środki finansowe z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 pozwoliły nam na realiza-
cję wielu ciekawych inicjatyw na obszarze objętym LSR. 
Wszystkie działania, które podejmujemy są kierowane 
przede wszystkim dobrem społeczności lokalnej oraz roz-
wojem obszarów wiejskich.

W poprzednim roku przeprowadzono łącznie trzy na-
bory. Dwa z nich związane były z podejmowaniem działal-
ności gospodarczej, a trzeci dotyczył poprawy infrastruk-
tury publicznej i przestrzennej służącej zaspokajaniu 
potrzeb kulturowych i społecznych. Łącznie w naborach 
na podejmowanie działalności gospodarczej przeprowa-
dzonych w roku 2022, w Urzędzie Marszałkowskim Wo-
jewództwa Małopolskiego podpisano dwadzieścia umów 
na otwarcie własnej firmy. Kwota jaką pozyskali wniosko-
dawcy w tym zakresie to 1 300 000,00 zł. Na terenie ob-
jętym Lokalną Strategią Rozwoju powstanie dzięki temu 
wiele różnorodnych, innowacyjnych, wspierających osoby 
z grupy defaworyzowanej przedsiębiorstw. Nabór numer 
3/2022 z zakresu infrastruktury zaowocował z kolei wie-
loma ciekawymi projektami, w ramach których zaplano-
wano na terenie gmin członkowskich: modernizację oraz 
doposażenie świetlicy wiejskiej, zagospodarowanie terenu 
parku wraz z montażem małej architektury i utworzeniem 
ścieżki edukacyjnej, termomodernizację budynku uży-
teczności publicznej, wybudowanie boiska sportowego, 
budowę obiektów małej architektury służących rekreacji 
codziennej oraz budowę placu zabaw. Wartość wszystkich 
wniosków złożonych w ramach naboru 3/2022 wynosi bli-
sko 2 miliony złotych.

Nadwiślańska Grupa Działania „E.O.CENOMA” wspie-
ra rozwój przedsiębiorczości nie tylko za pomocą organi-
zowanych konkursów, ale i operacji własnych. W 2022 
roku tego rodzaju działaniem był projekt pt. Tereny inwe-
stycyjne Gmin Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENO-
MA” szansą dla przedsiębiorczości regionu – wydanie filmu 
promocyjnego promującego tereny inwestycyjne LGD wraz 
z kampanią reklamową oraz wydaniem planera. Wartość 
wspomnianego projektu to prawie 53 000,00 zł. Projekt 
pozwolił na promocję obszarów gmin członkowskich LGD, 
będących idealnym miejscem do lokowania kapitału przez 
zagranicznych i krajowych inwestorów. W ramach drugiej 
operacji własnej pt. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości 
obszaru Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA” 
poprzez organizację szkoleń zawodowych zorganizowano 
kurs kroju i szycia I stopnia, kurs spawacza (metoda MIG/
MAG/TIG) oraz kurs koparko-ładowarki. W kursach wzię-
ło udział 35 osób. Kwota jaką przeznaczono na realizację 

projektu to 56 000,00 zł. Operacja przyczyniła się do po-
szerzenia wiedzy i umiejętności uczestników kursów, jak 
i zwiększyła ich możliwości zatrudnienia na rynku pracy.

W 2022 roku zorganizowano również II edycję kon-
kursu fotograficznego oraz wyjazd studyjny współfinan-
sowany ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 
aktywizujący społeczność lokalną, propagujący współpra-
cę i wymianę doświadczeń.

Jako, że ubiegłoroczna edycja konkursu fotograficz-
nego pt. Szlakiem dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego 
i historycznego obszaru Lokalnej Grupy Działania „E.O.CE-
NOMA” cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, 
w planach Stowarzyszenia jest już kolejna edycja, jak 
i inne ciekawe przedsięwzięcia.

Prace Nadwiślańskiej Grupy Działania ,,E.O.CENO-
MA” obecnie skupiają się na projekcie nowej Strategii 
Rozwoju Lokalnego, kierowanego przez społeczność na 
okres programowania 2023-2027. Po wnikliwie przepro-
wadzonych badaniach lokalnych wśród mieszkańców oraz 
instytucji z terenu Stowarzyszenia, w planie działania na 
przyszłe lata będziemy chcieli odpowiedzieć na wszelkie 
zapotrzebowania regionu, społeczności, organizacji poza-
rządowych i samorządów lokalnych, które zostały szcze-
gółowo omówione na przeprowadzanych w każdej gminie 
spotkaniach konsultacyjnych. Przed nami ogromne wy-
zwanie, ale również nowe możliwości, a za tym idące duże 
środki finansowe.

Serdecznie zachęcamy do śledzenia naszych działań 
na naszej stronie: https://cenoma.pl/, a także Facebooku 
oraz Instagramie, gdzie na bieżąco informujemy o projek-
tach i nadchodzących wydarzeniach.

Justyna Boroń, 
Anita Rogóż

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020
Instytucja zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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Kolejny projekt – nOWE MOŻLIWOŚCI 
– zaczynamy przygodę z ERASMUS +

Gmina Szczurowa, Fundacja Małopolska Izba Samorządo-
wa oraz 9 innych organów prowadzących ośrodki LOWE, 
z całej Polski wspólnie realizuje projekt pn. „Akademia 
Edukatora Osób Dorosłych w LOWE” złożonym na kon-
kurs do Programu Erasmus+ w sektorze Edukacja Doro-
słych, Akcja 1: Mobilność Edukacyjna, edycja 2022.

W ramach tegorocznego projektu kadra edukacyjna 
i zarządzająca naszego LOWE weźmie udział w szko-
leniach organizowanych we współpracy z partnerami 
z Włoch, Portugalii i Hiszpanii.

Pierwszy wyjazd już w marcu 2023 r. – naszym part-
nerem w Atenach (instytucją przyjmującą) jest Social Co-
operative Enterprise Drosostalida (Spółdzielnia Socjalna).

Bardzo się cieszymy z nowych możliwości rozwoju Lo-
kalnego Ośrodka Wiedzy i Edukacji w Gminie Szczurowa.

Program Erasmus Plus – Akcja Mobilność osób 
w dziedzinie kształcenia i szkolenia – Edukacja Do-
rosłych.

Joanna Ozorka - Krawczyk

Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
Programu ,,Czyste Powietrze”
Zgodnie z porozumieniem realizowanym z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie w Urzędzie Gminy w Szczurowej działa Gmin-
ny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste 
Powietrze”. Aktualne informacje dotyczące Punktu:

•  Liczba złożonych wniosków za pośrednictwem Punk-
tu: 200

•  Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji: 
1 414 110, 40 zł

Punkt zlokalizowany jest w Urzędzie Gminy Szczuro-
wa (ul. Lwowska 2, 32-820 Szczurowa) i jest czynny od po-
niedziałku do piątku w godzinach pracy urzędu, tj.

•  poniedziałek – czwartek w godzinach  
7.30 – 15.30

•  piątek w godzinach 10:00 – 18:00
Mieszkaniec, który chce skorzystać z pomocy gmin-

nego konsultanta, powinien umówić się telefonicznie na 
spotkanie. Po przygotowaniu wniosku dla mieszkańca, 
pracownik Urzędu Gminy przekazuje go do Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie, gdzie następuje jego ocena i decyzja o udzie-
leniu dotacji. 

Informacje dodatkowe dostępne na stronie interne-
towej: www.czystepowietrze.gov.pl; www.wfos.krakow.pl 
lub w Urzędzie Gminy Szczurowa: osobiście lub pod nu-
merem telefonu: 14 632 09 16.
W ramach programu „Czyste Powietrze”, istnieje moż-
liwość uzyskania dofinansowania na wymianę starych, 
nieefektywnych kotłów zasilanych paliwem stałym na 
nowoczesne źródła ciepła, spełniające najwyższe normy. 
Dotacje przyznawane są także na przeprowadzenie nie-
zbędnych prac termomodernizacyjnych budynku. Nabór 
wniosków prowadzony jest w trybie ciągłym. 

Program przewiduje dofinansowanie m.in.: 
•  wymiany starych źródeł ciepła oraz zakup i montaż 

nowych źródeł ciepła spełniających wymagania Pro-
gramu;

•  docieplenia przegród budynku;
•  wymiany stolarki okiennej i drzwiowej;
•  instalacji odnawialnych źródeł energii;
•  montażu wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła.

Dla kogo dofinansowanie?
Dofinansowanie mogą otrzymać osoby fizyczne będące 
właścicielem/współwłaścicielem budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednoro-
dzinnym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wie-
czystą, pod następującymi warunkami:

Część 1 Programu:
 Dochód roczny Wnioskodawcy nie przekracza kwoty 
135 000 zł; 
Część 2 Programu:
 Przeciętny miesięczny dochód na jednego członka jej 
gospodarstwa domowego wskazany w zaświadczeniu 
wydawanym przez wójta, burmistrza lub prezydenta 
miasta nie przekracza kwoty 1 894 zł w gospodar-
stwie wieloosobowym oraz 2 651 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym. 
Część 3 Programu:
 Przeciętny miesięczny dochód na jednego członka jej 
gospodarstwa domowego wskazany w zaświadczeniu 
wydawanym przez wójta, burmistrza lub prezydenta 
miasta, nie przekracza kwoty 1 090 zł w gospodar-
stwie wieloosobowym, 1 526 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym lub ma ustalone prawo do otrzymy-
wania: zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku 
rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego, 
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potwierdzone w zaświadczeniu wydanym na wniosek 
Beneficjenta, przez wójta, burmistrza lub prezydenta 
miasta, zawierającym wskazanie rodzaju zasiłku oraz 
okresu, na który został przyznany. Zasiłek musi przy-
sługiwać w każdym z kolejnych 6 miesięcy kalendarzo-
wych poprzedzających miesiąc złożenia wniosku o wy-
danie zaświadczenia oraz co najmniej do dnia złożenia 
wniosku o dofinansowanie. 

Zmiana uchwały antysmogowej dla Małopolski
Radni Województwa Małopolskiego podjęli decyzję 
o zmianie uchwały antysmogowej dla województwa ma-
łopolskiego. Zmiany polegają na przedłużeniu termi-
nu użytkowania kotłów pozaklasowych (w tym klasy 1 
i 2). Urządzenia te będą mogły być eksploatowane do 30 
kwietnia 2024 r.

Ponadto zmianie ulega termin, którym objęte są piece 
ogrzewania miejscowego, takie jak: kominki, kozy, kuch-
nie węglowe i piece kaflowe.

Od 1 maja 2024 r. użytkowane będą mogły być wyłącz-
nie urządzenia spełniające wymagania ekoprojektu, po-
siadające sprawność cieplną na poziomie minimum 80% 
lub wyposażone w urządzenie redukujące emisję pyłu do 
wartości ekoprojektu.

Bez zmian 
Zmianie nie ulegają przepisy dotyczące kotłów centralne-
go ogrzewania klasy 3, 4 i 5 wg normy PN-EN 303-5:2012. 
Urządzenia klasy 3 i 4 można eksploatować do końca roku 
2026, a urządzenia klasy 5 - bezterminowo.

Zapisy dotyczące nowych urządzeń dopuszczonych do 
montażu również nie uległy zmianie. Od 1 stycznia 2017 
r. dozwolony jest montaż wyłącznie ogrzewania spełniają-
cego wymogi ekoprojektu. Nie jest wystarczające spełnie-
nie wymagań klasy 5. W przypadku kotłów centralnego 
ogrzewania można wybrać wyłącznie urządzenia z auto-
matycznym podajnikiem lub kotły zgazowujące paliwo. 
Kocioł nie może być wyposażony w ruszt awaryjny.

Przypominamy, że od 1 lipca 2017 roku w całej Ma-
łopolsce obowiązuje zakaz stosowania mułów, flotów wę-
glowych oraz drobnego miału. Obowiązuje także zakaz 
spalania drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20%.

Deklaracje dotyczące źródeł ciepła 

Obowiązek złożenia deklaracji do CEEB wynika z ustawy 
o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o cen-
tralnej ewidencji emisyjności budynków i nie jest to obo-
wiązek jednorazowy. Zgodnie z przepisami, deklaracja 
musi zostać złożona w terminach:

•  dla nowych źródeł ciepła – 14 dni od uruchomienia,
•  dla źródeł ciepła wymienianych na nowe – 14 dni od 

uruchomienia,
•  dla wszystkich zapominalskich – natychmiastowe 

złożenie deklaracji.

Jak złożyć deklarację?
•  Elektronicznie, poprzez stronę www.ceeb.gov.pl, wy-

korzystując do tego profil zaufany, e-dowód albo podpis 
kwalifikowany.

•  W wersji papierowej, składając ją osobiście w urzędzie 
gminy zgodnie z lokalizacją budynku albo wysyłając ją 
pocztą tradycyjną na adres urzędu. 

Pamiętaj!
•  Złożenie deklaracji do Centralnej Ewidencji Emisyjności 

Budynków jest obowiązkowe! 
•  Za brak złożenia deklaracji grozi grzywna, która jest wy-

mierzana na zasadach ogólnych kodeksu wykroczeń.
Więcej informacji na stronie: https://www.gunb.gov.pl/
podmenu/1713.

Miernik jakości powietrza w Szkole Podstawowej  
w Szczurowej
Województwo Małopolskie przekazało komplet urządzeń: 
miernik zanieczyszczenia powietrza i tablicę informa-
cyjną LED Szkole Podstawowej w Szczurowej, w ramach 
realizacji projektu zintegrowanego LIFE pn. „Wdrażanie 
Programu ochrony powietrza dla województwa małopol-
skiego – Małopolska w zdrowej atmosferze” LIFE-IP MA-
LOPOLSKA/LIFE 14 IPE PL 021, współfinansowanego ze 
środków Programu LIFE Unii Europejskiej oraz środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej.

Urządzenia zostały zamontowane na zewnątrz, tak 
aby nie tylko uczniowie, ale także przechodnie mieli do-
stęp do wyników pomiarów. Wyniki są prezentowane 
w prosty sposób, tak aby nawet najmłodsi potrafili odczy-
tać wyniki. Informacje te pozwolą m.in. nauczycielom na 
racjonalne planowanie aktywności na powietrzu.

Szkoły, które otrzymały bezpłatne urządzenia, będą 
organizowały zajęcia edukacyjne na temat ochrony po-
wietrza. Celem projektu edukacyjnego jest podniesienie 
świadomości uczniów nt. przyczyn powstawania smogu, 
sposobów ograniczania emisji zanieczyszczeń oraz korzy-
ści jakie niesie za sobą oddychanie czystym powietrzem.
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KULTURa-lny zawrót głowy 
z Gminnym Centrum Kultury
Mogłoby się wydawać, że najbardziej intensywny czas 
pracy w kulturze to wakacje, ale nic bardziej mylnego. 
Gminne Centrum Kultury już od początku roku bardzo 
intensywnie pracuje, m.in. nad planowaniem kalendarza 
imprez, składaniem wniosków o wsparcie finansowe do 
różnych instytucji, oraz  nad ciągłą realizacją mniejszych 
i większych wydarzeń kulturalnych. W ubiegłym roku 
udało nam się przeprowadzić aż 167 wydarzeń, a zakła-
damy, że w tym roku będzie ich jeszcze więcej. Już począt-
kiem stycznia odbyły się zorganizowane wraz z Paniami 
z Kół Gospodyń Wiejskich i sołtysami kilku sołectw uro-
czystości z okazji Dnia Babci i Dziadka. Wszyscy wiemy, 
że babcia i dziadek to dwie niezwykłe osoby, które często 
w znacznym stopniu kształtują i wychowują swoje wnuki. 
Wspomnienia budowane razem z nimi towarzyszą nam 
w późniejszej wędrówce przez życie, nawet wtedy, a może 
szczególnie wtedy, gdy ich zabraknie. Dlatego tak ważne 
jest, aby doceniać każdy dzień z nimi spędzony. Z okazji 
święta wszystkich babć i dziadków chcieliśmy przypo-
mnieć im jak wiele dla nas znaczą.

Tak jak w ubiegłym roku, Gminne Centrum Kultury 
zorganizowało zajęcia feryjne dla dzieci. Tym razem te-
mat przewodni brzmiał: „Kierunek zawód”. Podczas tygo-
dniowych zajęć na sali widowiskowej GCK w Szczurowej, 
odbywały się warsztaty tematyczne, gry, zabawy, anima-
cje i tańce. Podczas świetnej zabawy dzieci miały okazję 
poznać pracę i obowiązki jakie za sobą niosą zawody takie 
jak kucharz, malarz, florysta, muzyk, czy sportowiec. Pod-
czas ferii, oprócz zajęć w budynku Gminnego Centrum 
Kultury, odbywały się również zorganizowane spotkania 
w Gminnej Bibliotece Publicznej oraz w jej filiach dzia-
łających na terenie Gminy Szczurowa. Zajęcia odbywały 
się również przez całe ferie na świetlicy wiejskiej w Poja-
wiu. Podczas ferii dzieci miały możliwość wzięcia udziału 
w profesjonalnych warsztatach witrażu, warsztatach pla-
stycznych i zajęciach manualnych. Oczywiście nie zabra-
kło również szycia ręcznego, gier planszowych, czy wspól-

nego czytania bajek. W drugim tygodniu ferii najmłodsi 
miłośnicy kina mogli uczestniczyć w dwóch seansach fil-
mowych i zobaczyć takie produkcje jak „Hotel Transylwa-
nia 3” i „Hotel Transylwania: Transformania” (część 4). 
14 lutego, czyli w Walentynki, wszyscy zakochani mieli 
możliwość spędzenia miłego i romantycznego wieczoru 
w Gminnym Centrum Kultury i zrelaksować się przy na-
strojowej komedii „Zaginione miasto”. Oczywiście w trak-
cie każdego z seansów organizatorzy zapewniali popcorn. 

W okresie wielkopostnym, który jest czasem przy-
gotowania się do Świąt Wielkanocnych, w naszej gminie 
zorganizowane zostały warsztaty robienia tradycyjnych 
kwiatów z bibuły i palm wielkanocnych. Oprócz nauki wy-
konywania tradycyjnych palm, które będą mogły być po-
święcone w kościołach w trakcie Niedzieli Palmowej, celem 
tych wyjątkowych zajęć przeprowadzonych przez Panie 
z KGW „Uścianeczki” była również integracja międzypoko-
leniowa, gdyż w warsztatach wzięła udział także młodzież 
i dzieci. Zajęcia, które zorganizowane zostały przy wspar-
ciu finansowym Wójta Gminy Szczurowa, odbyły się w Filii 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Uściu Solnym. 

Kolejne wydarzenie jakie udało nam się dla Państwa 
przygotować w ostatnim czasie to bardzo klimatyczny 
koncert z okazji Dnia Kobiet. Podczas tego szczególnego 
wieczoru organizatorom i gościom udało się stworzyć wy-
jątkową atmosferę, na co niewątpliwie wielki wpływ miał 
repertuar, który został dobrany specjalnie na tę okazję. 
Wydarzenie poprowadził utalentowany i ceniony muzyk 
Gabriel Fleszar oraz Bartosz „Bratek” Wójcik. Było za-
bawnie, radośnie, ale chwilami także sentymentalnie. Na 
zakończenie uroczystości, Wójt Gminy Szczurowa Pan 
Zbigniew Moskal złożył piękne życzenia wszystkimi ko-
bietom oraz wręczył im kwiaty. 

Przed Świętami Wielkiej Nocy zazwyczaj robimy w na-
szych domach generalne porządki. Nie inaczej było w na-
szej gminie, gdzie końcem marca odbyło się „Sprzątanie 
świata” – wielka akcja, której celem jest  promowanie nie-
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śmiecenia i posprzątanie naszego lokalnego środowiska. 
W organizację tego niezwykle ważnego przedsięwzięcia, 
które odbyło się w sobotni poranek 25 marca, włączyli 
się mieszkańcy całej gminy, między innymi dzieci, mło-
dzież, rodzice, dziadkowie, nauczyciele, sołtysi, koła go-
spodyń wiejskich, stowarzyszenia, księża i pracownicy 
Urzędu Gminy. Tegoroczne „Sprzątanie świata” było już 
drugą taką akcją, która została zapoczątkowana w ubie-
głym roku. W myśl słów pisarza Antoine de Saint-Exupery 
„Ziemi nie odziedziczyliśmy  po naszych przodkach, my ją 
tylko pożyczyliśmy od naszych dzieci” akcja spotkała się 
z bardzo pozytywnym odbiorem mieszkańców. Wszyscy 
byli zmęczeni ciężką pracą, ale zadowoleni i szczęśliwi. 
Wspólna praca, rozmowy i współdzielony czas pozwoliły 
zintegrować mieszkańców, a co najważniejsze była to prak-
tyczna lekcja dla naszych dzieci, aby dbać o środowisko. Na 
zakończenie wielkiego sprzątania został zorganizowany 
poczęstunek i każdy z uczestników otrzymał upominek.

Mimo tego, że obecnie mamy pierwszy kwartał nowego 
roku, a w naszym Centrum Kultury dzieje się tak wiele, to 
nie zwalniamy tempa. Przed nami wielkie plany dotyczące 
m.in. 40. edycji Przeglądu „Krakowski Wianek”, organiza-
cja Pikniku Lotniczego,  cotygodniowe zajęcia „Gimnastyka 
dla smyka”, próby chóru „Dzieci z dworu”, zajęcia taneczne 
i wokalne „Mali Pojawianie”, próby „Orkiestry Dętej Szczu-
rowa”, a także nauka gry na instrumentach członków „Or-
kiestry Dętej Szczurowa” prowadzona przez 2 instruktorów 
i cotygodniowe spotkania seniorów. Na bieżąco śledzimy 
również możliwości pozyskiwania środków na działania 
i wydarzenia kulturalne, składamy wnioski i realizujemy 
projekty, tj. „Lunch Break – kulinarnym szlakiem ze sma-
kiem”. Cały czas staramy się nawiązywać współpracę z inny-

mi instytucjami takimi jak stowarzyszenia czy organizacje 
pozarządowe i wspólnie aplikujemy o środki na działania 
kulturalne. Przygotowaliśmy dla Państwa wiele wydarzeń 
rozrywkowych, sportowych i kulturalnych, zaczynając od 
spotkań i warsztatów tematycznych, seansów filmowych, 
turniejów sportowych, pikników, zawodów, konkursów, 
a kończąc na dużych imprezach masowych. Już dziś zapra-
szamy do śledzenia naszej strony internetowej i facebooka 
oraz do udziału w przygotowanych wydarzeniach.

Bogusława Daniel-Zieja
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Gminny Turniej Piłki Halowej w Szczurowej
Wielu pozytywnych emocji sportowych dostarczył miesz-
kańcom Gminny Turniej Piłki Halowej w Szczurowej. 

W styczniu, na hali sportowej w Szczurowej, z inicja-
tywy młodzieży naszej gminy, został przeprowadzony 
po raz pierwszy Turniej Piłki Halowej. Głównym organi-
zatorem był Wójt Gminy Szczurowa – Zbigniew Moskal 
oraz Gminne Centrum Kultury. Nad bezpieczeństwem 
zawodników czuwali profesjonali sędziowie oraz wykwa-
lifikowana opieka medyczna. W turnieju wzięło udział 8 
drużyn: WIŚLANIE Wola Przemykowska, Dołęga, Rylo-
wa, Górka, BIZON Szczurowa, STRZELEC Strzelce Wiel-
kie, FAIR-PLAY Rudy-Rysie oraz KUMPLE Niedzieliska. 
Mecze rozegrano w systemie „każdy z każdym”, więc za-
wodnicy poszczególnych drużyn mieli okazję zmierzyć się 
z każdym przeciwnikiem. Podczas turnieju, na trybunach, 
kibice zagrzewali swoje drużyny do walki. W wyniku roze-
granych meczy, najlepszą drużyną okazali się być Wiślanie 
Wola Przemykowska, tuż za nimi Fair-Play Rudy-Rysie, 
a trzecie miejsce zdobył Bizon Szczurowa. Zwycięskie 
drużyny zabrały ze sobą pamiątkowe puchary, a wszystkie 
drużyny, które wzięły udział w turnieju otrzymały piłki 
oraz kosz z upominkami. Gratulujemy i zapraszamy do 
udziału w kolejnych zmaganiach sportowych. 

Bogusława Daniel-Zieja
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Jan Jaworski
– człowiek, który odnalazł sens

Klub zaczytanych
– nowości w Gminnej Bibliotece Publicznej w Szczurowej

Kilka słów o książce Marii Fortuny-Sudor:„W służbie 
bez granic”

Jakiś czas temu otrzymałam książkę dotyczącą osoby, 
którą widywałam w mojej miejscowości przy okazji jakichś 
dużych uroczystości. Najczęściej był to kościół, a pan szedł 
wyprostowany, dostojny. Zawsze zwracał moją uwagę spe-
cyficzny płaszcz i medale na nim zawieszone. Nikt takiego 
stroju nie ma. Kiedy więc zobaczyłam książkę, wiedziałam 
już, że osoba, którą widziałam i Pan z okładki to ta sama 
postać – dr Jan Jaworski – Polak mieszkający od wielu lat 
w Stanach Zjednoczonych. A te medale i strój prezentują 
cały jego dorobek i docenienie nieustannej pracy na rzecz 
ludzi i Kościoła. Zresztą o tym można przeczytać w książ-
ce, wspomnę tylko, że jest kawalerem Międzynarodowego 
Orderu św. Stanisława Biskupa i Męczennika, zaś w 2008 
roku otrzymał Komandorię Orderu św. Sylwestra od pa-
pieża Benedykta XVI.

Bycie człowiekiem oznacza istnienie w obliczu sensu, jaki 
należy wypełnić i wartości, jakie należy zrealizować… pisze 
w swojej książce: „Wola sensu” W.E.Frankl. Postać doktora 
Jaworskiego jest przykładem i jednocześnie dowodem na 
to, jak można żyć w pełni świadomie, z poczuciem sensu, 
w służbie dla innych i, co najistotniejsze, w służbie, któ-
ra wykracza poza granice państw. Czy może być lepszy 
przykład do naśladowania dla młodego pokolenia? A tak 
a’ propos młodego pokolenia; to Jan Jaworski, na prośbę 
arcybiskupa Ablewicza, przewiózł relikwie błogosławionej 
Karoliny Kózkówny do Chicago, by też i tam była i działała.

Na naszym terenie pan Jaworski także uczestniczy 
aktywnie w życiu lokalnej społeczności od lat; jest mia-
nowicie honorowym członkiem Fundacji Parafii Strzelce 
Wielkie w Chicago. Stąd jego wizyty w gminie Szczurowa 
i w Strzelcach Wielkich.

Kristy Cambron
Motyl i skrzypce
Już tytuł powieści Kristy Cambron, autorki poczytnych 
powieści historycznych, oraz książek z zakresu religii, 
wprowadza czytelnika w nastrój piękna, ulotności, prze-
mijania i muzyki. Narracja prowadzi nas w dwa plany 
czasowe. Akcja rozpoczyna się w Nowym Jorku na Man-
hattanie. Czytelnik poznaje Sarę i jej asystentkę Penny, 
prowadzące galerię współczesnej sztuki. Przyjaciółki wpa-
dają na trop kopii obrazu, który zapadł głęboko w serce 
Sary. Kilkuletnia wówczas dziewczynka zobaczyła go 
w Luwrze podczas wycieczki z ojcem do Paryża. Przedsta-
wiał piękną, uduchowioną dziewczynę o niewiarygodnie 
niebieskich oczach z ogoloną głową i wytatuowanymi cy-
frami na lewym przedramieniu, którym podtrzymywała 
skrzypce. Trop kopii, na którą natknęły się bohaterki pro-
wadzi do dalekiej od Nowego Jorku Kalifornii.

Jedną z zaprezentowanych opinii o Panu Janie jest ta, 
która mówi: jest budowniczym mostów, a nie murów. I tak 
dokładnie jest… .Miałam okazję przekonać się o tym pod-
czas kilku rozmów telefonicznych.

Zachęcam i tych młodszych i starszych do sięgnięcia 
po tę lekturę, z której możemy wyciągnąć wniosek, że jeśli 
są ludzie działający bezinteresownie dla dobra innych, to 
ten świat nie zginie.

Teodozja Turaczy

Drugi plan czasowy to lata czterdzieste XX wieku. Jest 
już po aneksji Austrii, rozpoczęła się II wojna światowa. 
Młoda, utalentowana skrzypaczka ma zagrać mistrzow-
skie solo na koncercie poświęconym Hitlerowi. Wychowa-
na w cieplarnianych warunkach, córka faszystowskiego, 
austriackiego generała zakochała się w wiolonczeliście 
grającym w wiedeńskiej orkiestrze. Rodzice zakazują 
Adelle spotkań z ukochanym. Młodzi spotykają się pota-
jemnie. Świat Adelle się rozpada. Od ukochanego dowia-
duje się o kryształowej nocy, poznaje trwogę, tragizm, 
śmierć i bezsilność. Jej dotychczasowy świat rozpada się 
na kawałki. To nie świat koncertów, wystaw, balów, to jest 
również świat grozy, głodu, strachu i rozpaczy.

Co łączy ze sobą dwa plany czasowe, współczesność 
i przeszłość? Co odkrywa właścicielka galerii siedem-
dziesiąt lat po wojnie? Kto namalował obraz i co łączy go 
z Adelle?
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Książka Kristy Cambron jest pełna kontrastów i nie-
oczekiwanych zwrotów akcji. Czasy Holocaustu, obozy 
koncentracyjne, tragizm, martyrologia, a także bestial-
stwo i odczłowieczenie pokrywa leciuteńka mgiełka na-
dziei, piękna, muzyki i miłości. Pozycja niesie również 
odpowiedzi na pytanie co może uchronić ludzkość od 
podobnych czasów. Pojawia się również odpowiedź na 
najważniejsze pytanie o relację człowieka z Bogiem i Jego 
wpływ na ludzkie życie.

Katarzyna Janus
Dopóki będziemy kochać
Która z nas czytelniczek, nie marzyła kiedyś o poznaniu 
czarującego, przystojnego i bogatego księcia, który na bia-
łym koniu spieszyłby na jej ratunek. Jest w każdej z nas 
trochę tęsknoty za światem baśniowym. Właśnie na to 
„trochę” odpowiada pozycja Katarzyny Janus. Bohaterka 
powieści – Anka jest dziennikarką w czasopiśmie „Dzie-
więć muz”. Jak wskazuje tytuł czasopismo zajmuje się 
tematyką literatury, sztuki, muzyki. Bohaterka dostaje 
polecenie przeprowadzenia wywiadu ze znanym pisarzem 
Hartmanem, w związku z promocją jego najnowszej po-
wieści o księciu Amedeo d’Aosta. W czasie wywiadu oka-
zuje się, że Hartman jest doskonałym gawędziarzem, cie-
kawym człowiekiem, łatwo z nim nawiązać kontakt. Jest 
przy tym przystojnym i eleganckim mężczyzną. Prawo do 
publikacji wywiadu zostaje jednak Ani odebrane, a ona ma 
pojechać do Włoch do zamku Miramare, śladem księcia 
Amedeo, który był właścicielem zamku i posiadłości. Bo-
haterkę zauroczył zamek i jego okolice. Ale nie tylko one. 
Poznaje tam przypadkowo tajemniczego Feliksa, który, 
jak się później okaże dość namieszał w jej życiu, co dopro-
wadza do kolejnego, ważnego mężczyzny w jej życiu.

Akcja powieści rozgrywa się wartko, jest pełna szybkich 
zwrotów. Autorka kreśli barwne, nietuzinkowe postacie.

Los każdego bohatera mógłby stać się odrębnym opo-
wiadaniem, a prawda, że każdy człowiek nosi w swoim 
życiu dobre i złe doświadczenia jest oczywista. Bajkowość 
utworowi dodaje nie tylko kreacja postaci, ale też baśnio-
we zakończenie. Którego z trzech wielbicieli wybierze 
Ania? Dowiecie się sięgając po pozycję Katarzyny Janus.

Joanna Śliwińska

Pączek w Urzędzie

Tradycją naszej gminy stało się, że w Tłusty czwartek Wójt 
zaprasza wszystkich mieszkańców na pączki do Urzędu. 
W tym roku, mieszkańcy mieli okazję poczęstować się 

pączkami przygotowanymi przez Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich z Uścia Solnego oraz Spółdzielni Socjalnej Ko-
gel-Mogel.
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naszej przygody z programem Równać Szanse 
ciąg dalszy
Minęło już ponad pół roku, jak rozpoczęliśmy naszą przy-
godę z Programem Równać Szanse 2022. Jak wspominali-
śmy we wcześniejszych numerach gazety, projekt „Lunch 
Break – kulinarnym szlakiem ze smakiem”, jest realizo-
wany przez 15-stu młodych ludzi z terenu gminy Szczuro-
wa: Anię, Justynę, Julkę, Maję, Marlenę, Magdę, Maćka, 
Krzyśka, Eryka, Syntię, Angelikę, Kajtka, Rafała, Karolinę 
i Marysię. Każdy z nich jest inny, ma inne zainteresowania, 
pasje, doświadczenia życiowe i marzenia, ale połączyło ich 
wspólne działanie w projekcie. Dzięki udziałowi w wyzna-
czonych zadaniach, pokonują swoje bariery, sprawdzają 
się w różnych sytuacjach, odnajdują swoje mocne strony, 
o których do tej pory nie wiedzieli. Projekt uczy również 
współdziałania i kompromisu. Czasem trzeba być upartym 
i postawić na swoim, spróbować przekonać resztę gru-
py do swojego zdania, a czasem trzeba wysłuchać innych 
i pozwolić, aby ktoś inny przejął inicjatywę. Cotygodnio-
we spotkania pozwoliły scalić grupę. Każdy z uczestników 
projektu, jeśli tylko ma taką możliwość, uczęszcza na spo-
tkania i bardzo aktywnie bierze udział w wyznaczonych 
zadaniach. Nie ma osoby, która nie wywiązałaby się z po-
wierzonego zadania. Jeśli ktoś ma gorszy dzień, to grupa 
służy pomocą i wykonują zadanie wspólnie. Młodzi nie tyl-
ko realizują projekt, ale są jego autorami i nadają mu swój 
kierunek. W każdym miesiącu odbywa się podsumowanie 
dotychczas zrealizowanych działań i aktualizacja harmono-
gramu na kolejne miesiące. Po akceptacji Pawła Waleckiego 
– Dyrektora Programu Równać Szanse, zaproponowanych 
przez młodzież zmian w projekcie, uczestnicy realizują 
swoje pomysły. W nagrodę za dotychczasową działalność 
młodzież sama zorganizowała wyjazd na kręgle oraz na ły-
żwy. Było to świętowanie ich dotychczasowych sukcesów. 
A mieli co świętować. Przez minione pół roku, zorganizo-
wali i przeprowadzili 6 warsztatów kulinarnych, na których 
poznawali kuchnie z różnych części świata. Byli również 
na wycieczce w Sandomierzu, gdzie spotkali się z lokal-

nym przedsiębiorcą, który opowiedział oraz poczęstował 
wszystkich tradycyjnymi przysmakami. Młodzi odwiedzili 
również grupę projektową z Tuchowa, która realizuje pro-
jekt pn. „Młody Tuchów”. Podzielili się swoimi spostrzeże-
niami, uwagami, obawami, ale przede wszystkim swoimi 
sukcesami związanymi z realizacją projektów. Młodzież na-
wiązała również kontakt z kolejną grupą projektową, tym 
razem był to Śląsk, a dokładnie Radlin. Tamtejsza młodzież 
realizuje projekt „Zieleń od podstaw”. Uczestnicy projek-
tu mieli możliwość nie tylko spotkać się i porozmawiać 
z rówieśnikami, którzy realizują różne działania w ramach 
projektu w swoich miejscowościach, ale również zwiedzi-
li zabytkową kopalnie Ignacy w Rybniku. To nie koniec 
atrakcji. W ostatnich miesiącach udało się również zorga-
nizować dodatkowe warsztaty kulinarne, na których gościł 
Wójt Gminy Szczurowa – Pan Zbigniew Moskal. Wspólnie 
spędzony czas w kuchni, luźne rozmowy, i wspólny posi-
łek, pozwoliły młodym poczuć się pewnymi siebie i swoich 
możliwości, co jest bardzo potrzebne w dorosłym życiu. 
W marcu odwiedziła nas w Szczurowej, grupa projektowa 
z Rzepiennika Strzyżewskiego, która podzieliła się swoimi 
pomysłami na realizację projektu w programie Równać 
Szanse. Pokazaliśmy im naszą małą ojczyznę – Szczurową, 
opowiedzieliśmy o projekcie, ale również odwiedziliśmy 
dwór Kępińskich. Nie obyło się oczywiście bez wspólnego 
posiłku.

Młodzi bardzo ambitnie i poważnie podchodzą do 
realizacji projektu. Są skupieni na wykonywaniu zadań, 
wykonują swoje obowiązki bardzo starannie i z wielkim 
zaangażowaniem. Bardzo dużo pozytywnych działań wy-
darzyło się dzięki aktywności młodzieży w ramach pro-
jektu, a przed nimi jeszcze kolejne pół roku. Oj będzie się 
działo…. Już teraz przygotowują się do udziału w wyda-
rzeniu jakim jest „Krakowski Wianek” i planują stoisko 
promocyjne „kuchnie świata”. Do tego w planach jest jesz-
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cze wystawa plenerowa i wielkie świętowanie zakończenia 
projektu, ale o tym w kolejnych numerach…..

Jedna z uczestniczek projektu – Julia A. tak przedsta-
wia udział w projekcie: „Lunch” Break – kulinarnym szlakiem 
ze smakiem” to projekt, który ma na celu poznawanie nowych 
smaków i nowych kultur. Wspólne wycieczki, czy warsztaty ku-
chenne dają nam wiele niezapomnianych wrażeń i wspomnień, 
które na długo z pewnością zapamiętamy! Dzięki udziałowi 
w projekcie odkryłam, że umiem gotować, jakkolwiek może 
to brzmieć. Nasze warsztaty kuchenne z panią Asią nauczyły 
mnie jak i innych jak przygotowywać potrawy z kultury azja-
tyckiej, w tym przepyszne sushi, a na cotygodniowych spotka-
niach pieczemy różne nowe pyszności. W ubiegłym miesiącu 
mieliśmy okazję gościć na naszym spotkaniu pana Wójta, któ-
rego zaprosiliśmy na mały poczęstunek. Całą grupą, przygoto-
waliśmy makaron z krewetkami, sajgonki oraz na deser brow-
nie z jagodami. Osobiście uważam, że takiego rodzaju projekt 
jest niesamowitym przeżyciem, po którym zyskujemy nowych 
znajomych jak i otwieramy się na kontakty z innymi ludźmi.

Podzieliła się również swoimi spostrzeżeniami inna 
uczestniczka projektu – Marlena Z., która mówi: – Dla 
mnie najfajniejsze w projekcie było poznanie nowych osób, do-
wiedziałam się jak przygotować krewetki oraz sajgonki, wte-
dy odwiedził nas również Pan Wójt Gminy Szczurowa, który 
zjadł z nami posiłek. Najlepiej ze wszystkich spotkań wspo-
minam spotkanie w Uściu Solnym z paniami z koła gospodyń 
wiejskich, na których wspólnie piekliśmy pyszne pierniczki. 
Myślę, że projekt ten jest dla mnie oderwaniem od codzien-

nych rzeczy, od szkoły, pomaga poznać nowych ludzi, rozwija 
nas i uczy planowania, organizacji naszego całego zespołu.

Udział w takich projektach, to wyjątkowa okazja, żeby 
młodzi ludzie mogli wcielić w życie swoje pomysły i sta-
li się aktywnymi twórcami, uczestnikami i realizatorami 
projektu.

Młodzież nieustannie próbuje nowych rzeczy i stawia 
czoła wyzwaniom związanym z realizacją swoich celów. 
W ten sposób uczestnicy projektów zdobywają ważne do-
świadczenia i rozwijają nowe umiejętności, które pomogą 
im w przyszłości.

Bogusława Daniel-Zieja 

Spotkanie autorskie w Gminnej Bibliotece  
Publicznej w Szczurowej
Gminna Biblioteka Publiczna w Szczurowej w dniu 2 mar-
ca 2023 r. gościła autorkę literatury dziecięcej i młodzie-
żowej Panią Renatę Piątkowską, absolwentkę socjologii 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Autorka li-
teraturą dla najmłodszych interesowała się już od dziec-
ka. Jej ulubionymi książkami dla dzieci były „Muminki” 
autorstwa Tove Jansson oraz powieści Astrid Lindgren. 
Te lektury spowodowały, że kiedy dorosła została pisarką, 
spełniając tym swoje marzenie z dzieciństwa. W spotka-
niu udział wzięła również Pani Malwina Kożurno lektorka, 
która w bardzo zabawny sposób czytała fragmenty z lite-
ratury pióra pani R. Piątkowskiej. Odbiorcami spotkania 
pt.: „To się nie mieści w głowie, czyli na wesoło z autorką 
książek dla dzieci R. Piątkowską" byli uczniowie klas 2 i 3 
Publicznej Szkoły Podstawowej w Szczurowej wraz z opie-
kunami w łącznej liczbie 50 osób. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Szczurowej serdecznie 
zaprasza do zapoznania się z literaturą pisarki: „Opowia-
dania dla przedszkolaków”, „Opowiadania z piaskownicy” 
„Piegowate opowiadania”, „Wieloryb”, „Dziadek na huś-
tawce”, „Nie ma nudnych dni”, „Na wszystko jest sposób”, 
„Paluszki”, „Z przysłowiami za pan brat”, „Szczęście śpi 

na lewym boku”, „A może będzie właśnie tak”, „Cukierki”, 
„Gdyby jajko mogło mówić i inne opowieści”, „To się nie 
mieści w głowie”, „Mądra głowa zna przysłowia”, „Zbój: 
Opowiadania o koniach i konikach”. Książki Piątkowskiej 
są pełne ciepła i humoru, zawierają też walor edukacyjny.

Teresa Klamka 



Wiersze Pani Marii Tarlagi

Majowe wspomnienia

Rozćwierkał się, rozdzwonił
zielony dzień majowy,
powietrze pełne woni,
płyną ptasie rozmowy.
Krzak bzu strojny, pachnący,
cicho szumi listkami,
promień słońca gorący
pomiędzy gałązkami.
A na stawie chór żabi
daje koncert wspaniały,
radosne myśli wabi
- wspomnienia przyleciały.
Droga się przypomina
i woda w stawie czysta,
i piosnka, którą w trzcinach
śpiewał mały artysta.
Nad stawem dąb wiekowy,
mała kapliczka na nim,
ludzie schylali głowy,
stawali zasłuchani.
I chociaż nie słowami
stary dąb cicho gadał,
to swych liści szumami
stare dzieje powiadał.
Osłaniał przechodzących
gałęzi swoich cieniem,
do wieczności idących
żegnał jakby westchnieniem.
Aż sam runął zmęczony
pod brzemieniem starości,
już jego cień zielony
nie sprawi nam radości.
Nie ma już wody czystej,
tylko żaby zostały,
aby noce gwiaździste
swym śpiewem umilały.

Wiosna

Wiatr ciepły powiał i ponad zagonem
zabrzmiała piosnka znajoma, radosna,
to wrócił z krajów dalekich skowronek,
śpiewa wesoło, że już przyszła wiosna.
Ciepłe promienie roztopiły lody,
wezbrana rzeka płynie w dal wesoło,
przyleciał bocian do znanej zagrody,
przystanął w gnieździe, spogląda wokoło,
jak ten wędrowiec, co z podróży wraca
i wyśnionego domu progi wita,
choć wie, że czeka go tam ciężka praca,
cieszy się teraz i o nic nie pyta.
Bo już z uśpienia ziemia się zbudziła,
rolnik pług bierze i wyrusza z rana,
już łąka barwnym kwieciem się okryła,
jak pachnie rola świeżo zaorana!
Dzwony radośnie głoszą Zmartwychwstanie,
żeś nas, o Chryste, przez Twą Mękę zbawił,
teraz pokornie prosimy Cię Panie,
byś ziemi naszej i nam błogosławił.
Użycz, o Panie, Swej Łaski, jak rosy,
by praca nasza daremną nie była,
niech ziemia wyda pełne ziarna kłosy,
w Tobie nadzieja, w Tobie nasza siła.

Idzie wiosna

Coraz mocniej słońce grzeje, pękają pąki na drzewach,
ciepły wietrzyk w polu wieje nad polem skowronek śpiewa.
Skąd piosenka ta wesoła, skąd nuta taka radosna?
Każdy ptaszek głośno śpiewa - idzie wiosna, idzie wiosna!
Bocian wnet zatoczy koło, stanie w gnieździe i klekotem
znów odezwie się wesoło, że przyleciał tu z powrotem.
żaby dadzą w stawie koncert, będzie dźwięczeć pieśń radosna,
w polu, w lesie i na łące - przyszła wiosna, przyszła wiosna!

Koncert

Słońce ziemię ogrzewa,
wiatr gwiżdże wesoło,
łąka, jak miękki dywan mieni się barwami,
gdy zmęczony hałasem, ciszy się spodziewasz,
i chcesz głębiej odetchnąć, popatrz dookoła,
tu cię spokój ogarnie pomiędzy polami.
Dla jednych szczytem marzeń sala koncertowa,
wielcy artyści, potem głośne brawa,
dla innych przyjemnością głośne dyskoteki,
a tu się konik polny gdzieś pod liściem schował,
komar z muchą, dwie osy grają koncert w trawach,
a w tle słychać szum wiatru, śpiew ptaków, plusk rzeki.
Kto tej odwiecznej pieśni dzisiaj słuchać umie,
umie się cieszyć słońcem, wiatrem, ciepłym deszczem,
by był zawsze pogodny, niewiele mu trzeba,
gdy tę muzykę kocha, śpiew ptaków rozumie,
chociaż czasem huk gromu przejmuje go dreszczem,
to z tym większą radością wita błękit nieba.
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Poeta żyje tak długo, jak długo żyje jego poezja… 
– spotkanie z Marią Tarlagą ze Strzelec Wielkich

Od wydania debiutanckiego i jak na razie jedynego tomiku 
wierszy Pani Marii Tarlagi minęło już ponad 20 lat. Twór-
czość urodzonej i zamieszkałej w Strzelcach Wielkich poet-
ki na szczęście nie została jednak zapomniana. Najlepszym 
dowodem pamięci o jej utworach jest konkurs recytatorski 
poezji Marii Tarlagi, który został zorganizowany w ubie-
głym roku przez strzelecką szkołę podstawową. Wiersze 
Pani Marii wybrzmiały także rok temu na XVIII Powiato-
wym Konkursie Recytatorskim PERŁY REGIONU w Brzesku, 
gdzie recytujący je Maria Przybyło i Wiktor Łaptas repre-
zentujący Szkołę Podstawową im. Tadeusza Kościuszki 
w Strzelcach Wielkich wywalczyli w swoich kategoriach 
wiekowych kolejno I miejsce i wyróżnienie. Sama autorka, 
która miała już okazję słyszeć na żywo jak dzieci recytu-
ją jej wiersze, przyznaje, że to ważne i pokrzepiające jeśli 
młodzi ludzie chcą czytać i recytować poezję. Oczywiście 
jest jej miło, że wybierają także jej wiersze i podkreśla, że: 
poeta żyje tak długo, jak długo żyje jego poezja.

Pani Maria dobrze zdaje sobie sprawę z tego, że poezja 
nie powinna zostać zamknięta w szufladzie na klucz, a żyć 
pośród ludzi, którzy chcą na chwilę się zatrzymać i jej do-
świadczać. Może właśnie dlatego, kiedy zapytałem ją czy 
ma u siebie w domu jakiś egzemplarz tomiku swoich wier-
szy odpowiedziała, że już nic się nie ostało, ale że zawsze 

może mi coś przeczytać ze swojego prywatnego zeszytu. 
Pierwszym utworem Pani Marii Tarlagi, który miałem 
przyjemność usłyszeć od niej samej był wiersz pod tytu-
łem „Majowe wspomnienia”, który opowiada o starym 
dębie rosnącym przed laty w Strzelcach Wielkich. Bardzo 
dobrze pamiętam, że kiedy przesuwając niezwykle szybko 
palcami po kartce z wypukłymi znakami odczytywała mi 
kolejne jego wersy, miałem wrażenie jakby przed moimi 
oczami ukazywał się piękny obraz, pełen harmonii i do-
brych, spokojnych chwil, których kiedyś doświadczaliśmy 
w dzieciństwie. Poezja Pani Marii taka właśnie jest. No-
stalgiczna, subtelna i zapadająca w pamięć.

Pani Maria Tarlaga swoje pierwsze wiersze napisa-
ła ponad pięćdziesiąt lat temu, jeszcze w szkole podsta-
wowej w Krakowie, kiedy miała około 15 lat. To właśnie 
wtedy nauczyła się posługiwać alfabetem Braille’a, który 
dla niej jako osoby całkowicie niewidomej od 7 roku życia 
był wielką szansą na rozwijanie swoich pasji i pogłębianie 
talentu. Pani Maria przyznaje, że literatura była jej bliska 
już od początku szkoły. Bardzo lubiła uczyć się wierszy 
na pamięć i przychodziło jej to z dużą łatwością. Do jej 
ulubionych poetów, którzy zafascynowali ją już na lek-
cjach języka polskiego należeli romantycy ze szczególnym 
uwzględnieniem dwóch największych klasyków, czyli Ada-
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ma Mickiewicza i Juliusza Słowackiego. Jak sama wyzna-
je: także jestem trochę romantyczką. Czuję pokrewieństwo 
duszy, też czasami walczę z różnymi przeciwnościami. W kon-
tekście szkoły podstawowej i poezji Mickiewicza, Pani Ma-
ria z uśmiechem wspomina epizod kiedy w konfrontacji 
z dziełem wieszcza poniosła klęskę: Miałam nauczyć się 
opisu zachodu słońca z XII Księgi Pana Tadeusza i zjadła mnie 
rutyna. Wyszłam na scenę pewna, że umiem i… dziura.

Po ukończeniu szkoły podstawowej Pani Maria Tarla-
ga kontynuowała edukację w brzeskim liceum. Ten etap 
w swoim życiu, kiedy była zdecydowanie bliżej domu 
wspomina bardzo dobrze, choć przyznaje, że zdarzały się 
i trudniejsze momenty: Nie wszystko było wydrukowane 
brajlem i trzeba było korzystać z pomocy widzących, a nie każ-
dy miał czas. W związku z dużą ilością nauki w tym okre-
sie raczej rzadko pisała wiersze, jednak jak przystało na 
prawdziwą miłośniczkę romantyzmu wybrała na maturze 
temat: „Literatura romantyczna odbiciem dążeń narodu 
polskiego”. Z niektórymi osobami poznanymi w liceum 
Pani Maria ma kontakt do dzisiaj, a na zorganizowanym 
w 2018 roku zjeździe maturalnym spotkała nawet swo-
jego wychowawcę. W jej pamięci najbardziej zapisał się 
jednak nauczyciel matematyki: wszyscy się go bali, ja na 
początku także, ale po kilku lekcjach już przestałam się go bać. 
Tłumaczył bardzo dobrze, tak na chłopski rozum.

Od czasów zakończenia szkoły Pani Maria Tarlaga 
mieszka w swoim domu rodzinnym w Strzelcach Wielkich. 
Tutaj przez lata zajmowała się pracą o charakterze cha-
łupniczym i tworzeniem wyjątkowej poezji. Swoje wiersze 
publikowała przede wszystkim w prasie Polskiego Związku 
Niewidomych oraz w kwartalniku „W Zakolu Raby i Wi-
sły”. Chociaż na jej twórczość składają się głównie utwory 
o charakterze refleksyjnym i nostalgicznym to wśród jej 
wierszy można znaleźć także poezję okolicznościową jak 
na przykład wiersz na stulecie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Strzelcach Wielkich czy wiersz na 70-lecie Towarzystwa 
Parafii Strzelce Wielkie. Największą inspirację poetka czer-
pie od lat z przyrody i ze swojej małej ojczyzny: bardzo lu-
biłam, jak rodzice jeszcze żyli, to szliśmy z tatą w pola. Między 
zbożami się szło. Chłonęłam tę ciszę, szum kłosów, szum lasów, 
śpiew ptaków. Wiosna mnie szczególnie urzeka. Pani Maria, 
która napisała dotychczas około 70 wierszy wyznaje, że 
nad niektórymi utworami musiała długo pracować a sam 
proces twórczy nie zawsze bywa dla niej najłatwiejszy: Mu-
szę czasami przysiąść i pomyśleć. Najgorzej jak przyjdzie mi do 
głowy jakiś pomysł a nie mam jakiejś kartki przy sobie. Czło-
wiek, który widzi to może na czymkolwiek, nawet na serwetce, 
a ja muszę mieć odpowiedni przyrząd.

Kiedy Pani Maria Tarlaga nie czyta, ani nie pisze wierszy 
lubi zagłębić się w świat historii. Najbardziej ciekawią ją dy-
nastia Piastów i początki Polski oraz starożytny Rzym. Poza 
pasjami związanymi z czytaniem lub słuchaniem książek 
uwielbia także muzykę a jednym z jej ulubionych utworów 
jest słynne „Preludium Des-dur” Fryderyka Chopina. Dzię-
ki wielkiej wrażliwości na wszelkie dźwięki potrafi docenić 
subtelność muzyki klasycznej i opery, którą szczególnie 
sobie upodobała od kiedy usłyszała „Straszny dwór” Stani-
sława Moniuszki. Pani Maria opowiadając o otaczającym ją 
świecie dźwięków stanowiącym dla niej jedno z najważniej-
szych źródeł odbioru sztuki wspomina, że w dzieciństwie, 
zaraz po utracie wzroku musiała nauczyć się pokonywać 
niepokój, który wówczas wywoływał w niej każdy nieznany 
odgłos: Miałam lęk przed wszystkimi dźwiękami. Coś zaszura-
ło, coś zadźwięczało. Sąsiadka poradziła mi, żebym się nie bała, 

a żebym spróbowała to złapać. Okazało się, że a to firanka, kot, 
deszcz. Później nawet już chciałam zostać sama by łapać dźwięk 
bo tak poznawałam świat.

Bardzo ważnym wydarzeniem w życiu Pani Marii 
i jednocześnie ukoronowaniem pierwszego w pełni doj-
rzałego etapu jej twórczości było wydanie tomiku z wier-
szami zatytułowanego „Oczyma duszy mojej”, który był 
sprzedawany jako cegiełka podczas koncertów charyta-
tywnych zorganizowanych w 2001 roku na rzecz budowy 
nowego kościoła w Strzelcach Wielkich. W tym stosunko-
wo niewielkim zbiorze poezji zostało umieszczonych 25 
starannie wybranych wierszy o różnej tematyce, których 
cechą wspólną jest subtelność i refleksyjność. Wracając do 
tamtych dni autorka z wielką radością wspomina goszczą-
cych wówczas w Strzelcach artystów takich jak Eleni czy 
Natalia Kukulska i podkreśla, że wyjątkowe miejsce w jej 
pamięci zajmuje prowadzący całą imprezę Brian Scott, 
prezenter radiowy, z którym miała wówczas możliwość 
się poznać i pożartować.

Pani Maria Tarlaga w swoich wierszach ocala od zapo-
mnienia miejsca i chwile, do których warto wracać niejed-
nokrotnie. Jak sama wyznała: piszę ponieważ czasem coś we 
mnie siedzi i po prostu czuję, że muszę to z siebie wyrzucić. To 
co „wyrzuca z siebie” Pani Maria jest niewątpliwie warte 
uwagi. Pozostaje mieć nadzieję, że stworzy jeszcze wiele 
pięknych utworów i zgodnie z tym co zdradziła, napisze 
także coś prozą.

Mateusz Michalski
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Dzień Babci i Dziadka 
w szkole 
w niedzieliskach

Babcia jest trochę rodzicem, trochę nauczycielem
i trochę najlepszym przyjacielem.

To, czego dzieci potrzebują w obfitości dostarczają  
dziadkowie. Dają bezwarunkową miłość, dobroć,  

cierpliwość, poczucie humoru, komfort, lekcje życia  
oraz, co najważniejsze, ciasteczka.

(Rudolph Giuliani  
– amerykański polityk pochodzenia włoskiego)

20 i 21 stycznia obchodziliśmy Dzień Babci oraz Dzień 
Dziadka. Akademia dla naszych Seniorów odbyła się 
23 stycznia w Domu Ludowym w Niedzieliskach.

Po mszy świętej odprawionej przez księży: proboszcza 
Józefa Masłonia i księdza Tomasza Zaleśnego w intencji 
Babć i Dziadków, zaproszeni goście udali się do sali Domu 
Ludowego, gdzie ciepłymi słowami powitała ich pani Dy-
rektor. Wśród zaproszonych gości byli m.in.: zastępca 
Wójta Gminy Szczurowa, Pani Halina Święch, ksiądz Józef 
Masłoń, ksiądz Tomasz Zaleśny, przewodniczący Wspól-
noty Gruntowo-Leśnej wsi Niedzieliska – Pan Stanisław 
Czachor, przewodnicząca Rady Rodziców, Pani Mariola 
Przydatek. Obecni byli również rodzice dzieci, uczniowie 
i nauczyciele.

Akademia i wystrój sali nawiązywał do lat 70. zwanych 
czasami PRL-u. Niejedna babcia z sentymentem wracała 
pamięcią do tamtych dni.

Występ rozpoczęli najmłodsi, czyli przedszkolaki. 
W zabawnych uroczych kapelusikach przedstawili wier-
szyki i melodyjne piosenki. Po nich wystąpiły klasy 1–3 
z  montażem słowno-muzycznym, który zakończył się 
tańcem. Walczyk dla babci i dziadka chwycił za serce nie-
jednego Seniora. Klasy starsze przedstawiły pokaz mody 
z czasów PRL-u, który wywołał salwy śmiechu na sali. 
Emocje wywołał ekspresyjny taniec – twist, którego za-
tańczyli chłopcy i dziewczęta z klasy czwartej. Dziewczyn-
ki w pięknych strojach z dużymi kokardami we włosach, 
prezentowały się malowniczo, otrzymując gromkie brawa. 
Nasza uzdolniona muzycznie uczennica klasy VIII, Niko-
la Hudyma pięknie zagrała na klarnecie wywołując łezki 
wzruszenia w niejednym oku.

Na zakończenie dla wszystkich Seniorów odśpiewano 
gromkie „Sto lat”, po czym wnuczęta niecierpliwie pośpie-
szyły z życzeniami i upominkami dla swoich bliskich. Po 
części artystycznej dzieci udały się do szkoły.

Serdeczne podziękowania kierujemy na ręce Pana Sta-
nisława Czachor – przewodniczącego Wspólnoty Grunto-
wo-Leśnej wsi Niedzieliska oraz Wójta Gminy Pana Zbi-
gniewa Moskal za ufundowanie poczęstunku. Dziękujemy 
również Pani Marioli Przydatek i Paniom z Rady Rodziców 
za upieczenie pysznych ciast i przygotowanie ciepłego po-
siłku dla wszystkich uczestniczących w uroczystości.

PSP Niedzieliska
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Bal Karnawałowy w Szkole w niedzieliskach
Ach, co to był za bal! 14 lutego, w dniu Św. Walentego 
w naszej szkole był wyjątkowy dzień. Od samego rana 
czekało na uczniów mnóstwo atrakcji. Już od godziny 10 
zaczęła się świetna zabawa taneczna.

Jako pierwsze, zabawę rozpoczęły dzieci młodsze tj. 
z klas 1, 2, 3 oraz dzieci z oddziału przedszkolnego. Na 
pięknie udekorowanej sali gimnastycznej pojawiło się wie-
le postaci z bajek, gier komputerowych oraz filmów. Dzieci 
w tym roku wykazały się bardzo dużą kreatywnością, wy-
bierając dla siebie stroje i przebrania. Niektórzy byli nie 
do poznania. Po prezentacji swoich kreacji dzieci od razu 
zaczęły tańczyć w rytm wesołej muzyki.

Znane przeboje i ulubione piosenki przeplatały się 
z głośnym śpiewem dzieci. Specjalnym gościem balu był 
znany wszystkim Minionek, który wspólnie z dziećmi 
pląsał i pokazywał zabawne figury taneczne, zachęcając 
wszystkich do wspólnej zabawy. Lubiana przez dzieci po-
stać poprowadziła rekordowo długi pociąg, wężyki i kó-
łeczka. Na naszej sali nie było mowy o nudzie. Niedługo 
po tym sala została zaczarowana i zamieniła się w bań-
kolandię. Dzieci pobiły rekordy w łapaniu baniek mydla-
nych, a było ich naprawdę mnóstwo! Była też wyrzutnia 
kolorowych kulek, zabawy z chustą animacyjną oraz gry 
o tematyce walentynkowej. Wszystkie te atrakcje przepla-
tane były przerwami na regenerację sił, podczas których, 
dzięki zaangażowaniu mam z Rady Rodziców, dzieci mo-
gły skosztować przepysznych domowych zapiekanek na 
ciepło, ugasić swoje pragnienie oraz osłodzić chwile pra-
linkami.

Kolejnym punktem tego wyjątkowego dnia był apel dla 
wszystkich uczniów naszej szkoły, podczas którego Pani 
Dyrektor Katarzyna Mach rozmawiała wspólnie z dzieć-
mi o życzliwości i kulturze osobistej. W związku z Walen-
tynkami reprezentanci Samorządu Uczniowskiego wrę-
czyli kartki walentynkowe zrobione własnoręcznie przez 

uczniów naszej szkoły. Był to bardzo miły gest od przyja-
ciół, koleżanek i kolegów.

Zaraz po poczcie walentynkowej przeszliśmy do dru-
giej części zabawy tanecznej tym razem dla klas starszych 
4,5,6,8. Bal rozpoczął się odliczaniem, wybuchem serdusz-
kowego konfetti oraz tańcem integracyjnym – Belgijka. 
Zabawa z liną LIMBO sprawdzała gibkość uczniów, a skoki 
przez nią w rytm muzyki dodatkowo ćwiczyły koordyna-
cję wzrokowo ruchową. Gra Just Dance sprawiła, że na sali 
pojawili się prawdziwi królowie parkietu. Uczniowie przy 
dyskotekowych, migających światłach wspaniale bawili się 
tańcząc w rytm muzyki disco, pop i hip-hopu. Nie wiado-
mo kiedy minęło kolejne 3 godziny zabawy. Z rumieńcami 
i uśmiechami na twarzach zakończyliśmy nasz wspaniały 
walentynkowy dzień w szkole.

PD
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Ferie w Placówce Wsparcia Dziennego  
w niedzieliskach
W okresie ferii zimowych Placówka Wsparcia Dziennego 
cieszyła się dużym zainteresowaniem. Okazała się do-
brą propozycją dla dzieci, które nigdzie nie wyjeżdżały, 
a chciały spędzić trochę czasu poza domem.

Zajęcia w Placówce odbywały się od 9.00 do 13.00 od 
poniedziałku do piątku. W tym czasie dzieci mogły spę-
dzić czas na układaniu puzzli, graniu w gry planszowe czy 
korzystaniu z xboxa lub tabletów. Codziennie organizo-
wano seans filmu, który oglądano podzielony na odcinki. 
Dzieci chętnie bawiły się przy muzyce, a także wykonując 
prace plastyczne. Rywalizowały także w konkursie na naj-
ładniejszego robota z klocków.

Na zakończenie ferii zorganizowano wyjazd do kina 
Planeta w Brzesku. Uczestnicy mieli zapewniony darmo-
wy przejazd. Wycieczka bardzo się udała. Oczywiście naj-
większą atrakcją był film „Mumie”, który okazał się cieka-
wy, zabawny, ale też pouczający. Po seansie udaliśmy się 
do restauracji McDonald’s, by każdy mógł zaspokoić swój 
apetyt.

W Placówce można było we ferie miło spędzić czas, ale 
także odetchnąć od nauki i nabrać sił na powrót do szkoły.

Kadra Placówki Wsparcia Dziennego

Dzień Babci i Dziadka w Strzelcach Wielkich
W czwartek 26 stycznia 2023 r. w Domu Ludowym 
w Strzelcach Wielkich odbyło się uroczyste spotkanie 
z okazji Dnia Babci i Dziadka. W spotkaniu oprócz licz-
nie zgromadzonych Seniorów wzięli także udział Pan Zbi-
gniew Moskal Wójta Gminy Szczurowa, Pani Zofia Solak 
Sołtys Wsi Strzelce Wielkie, Pani Dyrektor Dorota Jasz-
czowska, uczniowie, nauczyciele oraz rodzice. 

Licznie przybyłych gości powitała pani dyrektor Doro-
ta Jaszczowska oraz złożyła wszystkim Seniorom najser-
deczniejsze życzenia. Miłe słowa do Seniorów skierował 
także Pan Zbigniew Moskal Wójta Gminy Szczurowa. Za-
proszeni Dziadkowie i Babcie z uwagą podziwiali występy 
swoich wnucząt, którzy przygotowali wspaniały program 
artystyczny.

Jako pierwsi wystąpili uczniowie klas młodszych, któ-
rzy przygotowali inscenizację pod tytułem „Jak postawić 
babcię na nogi” oraz  piosenki, wiersze i taniec.

Pozostając w klimacie Bożego Narodzenia uczniowie 
klas starszych przygotowali koncert kolęd, pastorałek 
i piosenek świątecznych oraz w imieniu wszystkich wnu-
ków przekazali życzenia zawarte w pięknych wierszach, 
a płynące dla kochanych babć i drogich dziadków prosto 
z serc ich pociech.

Miłym akcentem uroczystości był słodki poczęstunek 
przygotowany przez Radę Rodziców.

Program artystyczny zapewnił przybyłych gości o tym, 
że ich wnuczęta nie tylko osiągają wspaniałe wyniki w na-
uce, ale również posiadają zdolności muzyczne, wokalne 
oraz aktorskie.

Dziękujemy wszystkim Babciom i Dziadkom za liczny 
udział w spotkaniu oraz Rodzicom pomoc w organizacji 
uroczystości.

PSP Strzelce Wielkie



www.szczurowa.pl 27Biuletyn Informacyjny Gminy Szczurowa
Nasza GmiNa

Biuletyn nr 1 (2023)

ed
u

ka
cj

a

Laureatki konkursu 
literackiego 
i plastycznego
22 listopada 2022 r. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Brzesku odbyła się gala finałowa I Międzyszkolnego 
Konkursu Łukasiewiczowskiego. Jego motto brzmiało: 
„Jesteśmy tacy jak pan Ignacy”. W uroczystości uczestni-
czyli: Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha,  Wicestarosta 
Brzeski Maciej Podobiński oraz nagrodzeni uczniowie 
wraz z opiekunami. W gronie laureatów znalazły się dwie 
uczennice Publicznej Szkoły Podstawowej w Strzelcach 
Wielkich. Siódmoklasistka Emilia Kordecka zajęła I miej-
sce w konkursie literackim (klasy 7-8), Gabriela Domagała 
zdobyła wyróżnienie w kategorii plastycznej klas 1-4. Ce-
lem konkursu było poszerzanie wiedzy o Ignacym Łuka-
siewiczu, wybitnym polskim naukowcu i przedsiębiorcy, 
którego wynalazek zrewolucjonizował ówczesny świat. 

PSP Strzelce Wielkie

Festiwal Wielokulturowości 
Różnice zawsze budziły emocje – zaciekawienie, czasem niepokój, a czasem nawet lęk przed nieznanym...

W dniu 16.02.2023 r. w Zespole Szkół w Szczurowej odbył 
się Festiwal Wielokulturowości, który miał na celu przy-
bliżenie widzom kultur różnych krajów. Na tę uroczystość 
przybyły dzieci z odległych kontynentów, żeby opowie-
dzieć o sobie i dowiedzieć się więcej o Europie. Spotka-
liśmy mieszkańców Chin, Japonii, Indii, Meksyku i nawet 
Eskimosów z dalekiej Grenlandii.

Podczas wydarzenia uczniowie wyruszyli w podróż 
do najpiękniejszych krajów Unii Europejskiej. Odwiedzi-
li Włochy, Francję, Czechy, Niemcy, Grecję, Hiszpanię, 
Wielką Brytanię i Ukrainę. Na koniec wrócili do Polski. Na 
„przystankach europejskich” szkolna młodzież wzbogaci-
ła swoją wiedzę na temat kultury i tradycji przedstawio-
nych państw.

Dodatkową atrakcją były piosenki w wykonaniu na-
szych uczniów: „Malowany dźbanku” (Martyna Zachara 
kl. 6a) w języku czeskim, „Oj u łuzi czerwona kałyna” (So-
fia Matwiejewa kl.7) w języku ukraińskim, „Never Ending 
Story” (Mikołaj Domagała kl. 6b) w języku angielskim, 
„Ein bisschen Frieden” (Karolina Bęczyńska i Lilianna 
Miśkowiec kl. 8a) w języku niemieckim i „Frere Jacques, 
czyli Panie Janie” w wykonaniu uczniów klasy 5a w języku 
francuskim. Nie zabrakło też występów tanecznych oraz 
gry na instrumentach muzycznych: „Walc angielski” w wy-
konaniu Kamili Hebdy uczennicy klasy 6b na wiolonczeli, 
taniec włoski „Tarantella” w wykonaniu uczniów klasy 4b, 
„Sofia” Alvaro Solera w wykonaniu uczennic klasy 5b na 
skrzypcach – Aleksandry Tracz i Anny Czesak oraz taniec 
grecki „Zorba” w wykonaniu uczennicy klasy 8b Gabrieli 
Marek na keyboardzie.

Na koniec na wszystkich uczestników czekała podróż 
kulinarna – degustacja specjałów z różnych krajów, które 
zostały przygotowane przez rodziców i uczniów.

Festiwal Wielokulturowości dostarczył zaproszonym 
gościom, rodzicom, nauczycielom oraz naszym wycho-

wankom wiele radości. Umożliwił nie tylko poszerzenie 
wiedzy, ale pokazał inny, innowacyjny sposób uczenia się. 
Pozwolił też na skosztowanie przysmaków z różnych za-
kątków świata.

Dziękuje wszystkim za włączenie się w organizację tej 
uroczystości – za wykonanie pięknych dekoracji na temat po-
szczególnych krajów, opracowanie prezentacji, przygotowanie 
różnych, bardzo smacznych potraw.

H. Seńczyk 
Asystent wielokulturowości
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III miejsce w koszykówce dla chłopców 
z Zespołu Szkół w Szczurowej!
23 lutego w Dębnie odbyły się zawody powiatowe w ko-
szykówce chłopców rozgrywane w ramach Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej. Reprezentacja naszej szkoły wywalczyła 
trzecie miejsce. Chłopcy w pierwszym meczu mimo za-
ciętej rywalizacji ulegli gospodarzom turnieju w dogryw-
ce 5:7. W kolejnym meczu pokonali swych rówieśników 
z Jurkowa 5:2, dzięki czemu zagrali w pierwszym półfi-
nale, w którym przegrali z reprezentacją Brzeska 6:7. 
W ostatnim meczu mimo zmęczenia chłopcy wykazali się 
niesamowitym duchem walki oraz determinacją. Pokonali 

Festiwal Zawodów w bocheńskiej „Budowlance”
Dnia 26 stycznia uczniowie klasy VIII Szkoły Podstawo-
wej w Uściu Solnym odwiedzili Zespół Szkół nr 2 im. Sta-
nisława Konarskiego w Bochni. Celem wycieczki była IX 
już edycja Festiwalu Zawodów „Nowe horyzonty edukacji 
zawodowej”. W tym roku akcji towarzyszyło hasło „Umie-
jętności! Zawód! Przyszłość!”.

Młodzi ludzie, którzy już niedługo będą musieli wy-
brać dalszą drogę kształcenia, mogli „od środka” obejrzeć, 
jak wygląda kształcenie techniczne i branżowe. W trakcie 
warsztatów mieli możliwość zapoznania się z nowocze-
snymi urządzeniami pomiarowymi, narzędziami, progra-
mami graficznymi i projektowymi. Poznali także firmy 
partnerskie, które współpracują ze szkołą i od lat dają 
uczniom możliwość nabywania doświadczenia w  rzeczy-
wistym środowisku zakładu pracy.

Uczestnicy Festiwalu Zawodów poznali bliżej specy-
fikę takich popularnych kierunków jak: murarz-tynkarz, 
stolarz, monter instalacji przemysłowych, ale także kie-
runki wychodzące naprzeciw wymogom współczesnego 
świata: technik reklamy ze specjalizacją tworzenia środo-

wiska do gier 3D czy technik urządzeń i systemów energe-
tyki odnawialnej.

Urszula Mądrzyk

reprezentację chłopców z Biesiadek 9:3, kończąc cały tur-
niej na trzecim miejscu. Dziękujemy naszym chłopcom za 
niesamowite widowisko sportowe oraz gratulujemy osią-
gniętego sukcesu.

Skład drużyny: Franciszek Antosz, Igor Zając, Daniel 
Czuj, Paweł Molenda, Jakub Stachura, Filip Czesak, Anto-
ni Kordecki, Rafał Przybyło, Wiktor Siudut, Hubert Zięba.
Opiekun: Katarzyna Biedrońska.

Katarzyna Biedrońska – Zespół Szkół w Szczurowej
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Radość Babć i Dziadków 
wśród przedszkolaków w Uściu Solnym
Babcia i Dziadek to słowa, które każdemu dziecku koja-
rzą się z ciepłem, miłością i wszystkim, co dobre. Dlatego 
dzieci z Przedszkola w Uściu Solnym gościły swoje babcie 
oraz dziadków na uroczystości z okazji ich święta.

Dzieciaki pod czujnym okiem wychowawczyń, zapre-
zentowały bogaty program artystyczny składający się ze 
spektaklu jasełkowego, recytacji wierszy, śpiewania pio-
senek oraz układu tanecznego. Przedszkolaki włożyły 
wiele serca i wysiłku w przygotowanie uroczystości, aby 
jak najlepiej wyrazić swoją miłość i wdzięczność. W prze-
pięknej scenografii oraz wyjątkowej atmosferze, wnuczęta 
wspaniale wystąpiły przed bliskimi, następnie przedszko-
laki zaprosiły babcie i dziadków na słodki poczęstunek, 
aby w szczególny sposób okazać swoim bliskim szacunek 
i po raz kolejny podziękować za miłość, cierpliwość i zro-
zumienie.

To była naprawdę wyjątkowa uroczystość. Szczęśliwe 
i rozpromienione twarze babć i dziadków dały wyraz tego, 
jak ważne są takie spotkania i chwile spędzone wspól-
nie z wnukami. Na ich twarzach gościła radość, uśmiech 
i duma, nie zabrakło również łez wzruszenia.

Wychowawczynie przedszkola

Projekt Mali Wielcy Odkrywcy  
w Szkole Podstawowej w Woli Przemykowskiej
W pierwszym tygodniu po feriach oddział przedszkolny 
zrealizował drugi z trzech etapów projektu edukacyjne-
go PGNiG Mali Wielcy Odkrywcy pt. „Kuchenne ekspe-
rymenty”. Odkrywaniu niezwykłych właściwości „zwy-
kłych” kuchennych substancji nie było końca.

Pierwszy temat „Ciasto” zaznajomił naszych małych 
odkrywców z właściwościami drożdży. Dzieci wykazały się 
dobrą intuicją właściwie stawiając hipotezy dot. pompo-
wania balonów przez „pracowite” drożdże połączone z cie-
płą lub zimną wodą i „nakarmione” cukrem lub nie. Z tak 
powstałego rozczynu przygotowaliśmy smaczne bułeczki. 
Temat „Na biało” przyniósł wiele wiadomości na temat 
mąki – dzieci rozróżniały 4 jej rodzaje i same odkrywały 
ich właściwości. Hitem tego dnia okazała się produkcja 
cieczy newtonowskiej, a raczej zabawa nią. Nikt nie mógł 
uwierzyć, że zwykła mąka ziemniaczana w połączeniu 
z wodą może zachowywać się raz jak ciecz, a raz jak ciało 
stałe. Nie mniej ekscytujący był środowy temat „Wybu-
chająco i musująco”. W tym dniu bliżej przyjrzeliśmy się 
właściwościom sody oczyszczonej. Świetnie nam poszło 
pompowanie balonu przy użyciu octu i sody. W czwartek 
za to wykonaliśmy eksperyment „Tęcza na mleku” i bada-
liśmy odczyn pH różnych cieczy przy pomocy papierków 
lakmusowych, obserwując kolor na jaki się zabarwiały. 
Dzieciom bardzo podobały się te zabawy badawcze z kolo-
rami i nadały tym zajęciom tytuł „Kolorowe eksperymen-
ty”. Tydzień zakończyły zajęcia pt. „Owoce i warzywa”, 
gdzie dzieci dzięki eksperymentom z ogórkiem, jabłkiem, 
cytryną i ziemniakami poznały ich niezwykłe właściwo-
ści. Najbardziej podobało się im rysowanie niewidzialnym 
atramentem z cytryny i produkowanie prądu z ziemniaka.

Wielka radość i ciekawość świata towarzyszy naszym 
dzieciakom na każdych zajęciach z projektu. Wszystkie 
dzieci i mniejsze i większe chcą włączyć się w wykonywa-
nie każdego eksperymentu i są dumne z siebie zdobywa-
jąc kolejne naklejki w swojej legitymacji Małego Wielkie-
go Odkrywcy. Bardzo się cieszymy, że dzięki sponsorowi 
projektu – PGNiG mamy naukowe pudełko, z którego wy-
ciągamy większość potrzebnych nam na zajęciach produk-
tów. Już nie możemy się doczekać kolejnego etapu MWO, 
który odbędzie się w kwietniu.

Katarzyna Gaik  
PSP Wola Przemykowska
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nauka programowania w Publicznej Szkole 
Podstawowej w Woli Przemykowskiej
W Publicznej Szkole Podstawowej w Woli Przemykowskiej 
uczniowie klas młodszych systematycznie kontynuują 
swoją przygodę z nauką programowania. Zadania około 
programistyczne wplatane są do codziennych aktywności 
dydaktycznych, niezależnie od realizowanych aktualnie 
treści. Dzieci kodują na edukacji matematycznej, społecz-
nej, językowej, artystycznej. Kodują dwutorowo: wyłącz-
nie offline, wykorzystując maty do kodowania z krążkami 
ruchu, kolorowe kubeczki, karty do odkodowania obraz-
ków lub łącząc aktywności unplugged z pracą z wykorzy-
staniem robotów edukacyjnych: Ozobot, Photon, Beebot, 
Skribot, długopisów i drukarki 3D oraz sprzętu kompu-
terowego – laptopy i tablety z aplikacjami do kodowania: 
Scootie Go, Scratch, PuzzleAr. Wykorzystują klocki Lego 
Wedo 2.0, Lego Spike i klocki Korbo oraz Skrikit.

Pomocą w realizacji zadań są sprzęty zakupione w ra-
mach Laboratorium przyszłości. Nauka podstaw progra-
mowania jest dla dzieci wartościową, wszechstronnie 
rozwijającą lekcją i świetną zabawą, a dla nauczycieli do-
skonałą okazją do poszerzenia swoich kompetencji w za-
kresie wykorzystywania narzędzi TIK.

Wszystkie wykonywane zadania wywołują radość 
i wiele pozytywnych emocji wśród dzieci i prowadzących.

Iwona Kalisz-Drewko – Dyrektor PSP Wola Przemykowska

Zaborowska szkoła upamiętniła powstańców 
– 160. rocznica Powstania Styczniowego
Przyjmując czysto praktyczny punkt widzenia można by 
stwierdzić, że przed odrodzoną w 1918 roku Polską stało 
tak wiele zadań o charakterze scaleniowym, gospodarczym, 
społecznym, militarnym i politycznym, że kwestia pamięci 
o weteranach XIX-wiecznych powstań może zostać prze-
oczona lub odłożona na później. Z nieskrywaną dumą nale-
ży jednak podkreślić, że pomimo niezwykle trudnej sytuacji 
wyzwolonej po 123 latach Rzeczypospolitej, upamiętnienie 
bohaterów poświęcających w przeszłości swoje życie za jej 
niepodległość, zostało potraktowane jako jeden z prioryte-
tów. Wśród wielu przykładów szacunku okazanego wetera-
nom powstania styczniowego, których w momencie odro-
dzenia Polski żyło jeszcze około 5 tysięcy, można wskazać 
prawo do noszenia specjalnie uszytych mundurów, odzna-
czenie Krzyżem Srebrnym Virtuti Militari, czy przyznanie 
specjalnej emerytury. Uczestnicy styczniowej insurekcji 
byli powszechnie szanowani i podziwiani. Zapraszano ich 
na wszelkie uroczystości o charakterze patriotycznym, na 
spotkania z uczniami do szkół i do domów ludowych. Zna-
czenie weteranów powstania styczniowego i ich wpływ na 
kolejne pokolenia w niezwykle pięknych słowach wyraziła 
Aleksandra Piłsudska (żona Józefa Piłsudskiego) w trakcie 
obchodów 70. rocznicy wybuchu powstania: Każde pokole-
nie ma swoje wielkości, które je kształtuje, Wasze pokolenie 
miało Mickiewicza i Słowackiego (…) dla nas w ciężkich la-
tach niewoli, Wyście byli tą wielkością. O Was mówiło nam 
nie słowo pisane, lecz cicho szeptana legenda. Dziś w dzień 
Waszego Święta składamy Wam hołd i cześć (styczeń 1933 
r.). Te wyjątkowe zdania, poza swoją historyczną już war-

tością, pokazują nam jak ważna jest ciągłość pamięci i rola 
autorytetów w życiu człowieka.

Od tego symbolicznego przemówienia Aleksandry 
Piłsudskiej minęło już 90 lat. Powstanie styczniowe 
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w 160. rocznicę jego wybuchu jest dla wielu z nas czymś 
odległym. Biorąc pod uwagę to jakie współcześnie mamy 
wyobrażenie o wojnie, powstańcy w czamarach i z ko-
sami na czarno-białych fotografiach mogą jawić się jako 
coś abstrakcyjnego. Kiedy jednak uświadomimy sobie, że 
byli to żywi ludzie, którzy tak jak my, mieli swoje rodzi-
ny, dom, marzenia i w pewnym momencie zdecydowali 
się postawić to wszystko na szali, aby walczyć o wolność 
i o to, żeby tak jak napisał Adam Asnyk zapisać w dziejach 
nieśmiertelne: jestem! i zostawić dla przyszłych pokoleń 
świadectwo, że próbowali i nie pozwolili się zrusyfikować, 
to wówczas może wydać się nam oczywiste, że nie powin-
ni zostać zapomniani.

W celu zachowania i przekazania dalej pamięci oraz 
oddania hołdu powstańcom, w Szkole Podstawowej im. 
Władysława Jagiełły w Zaborowie odsłonięto tablicę 
poświęconą Józefowi Prelichowi – pierwszemu kierow-
nikowi zaborowskiej szkoły, który w wieku 16 lat wziął 
udział w styczniowej insurekcji, a także przeprowadzono 
konkurs historyczny, którego tematyką była historia po-
wstania styczniowego, a także dzieje powstańców związa-
nych z zaborowską ziemią (Józef Prelich, Ignacy „Sewer” 
Maciejowski, Antoni Pacyna, Julian Pikuziński, Broni-
sław Koza, Roman i Marceli Trojanowie). Oprócz udziału 
w konkursie uczniowie uporządkowali i upamiętnili mogi-
łę Józefa Prelicha, która znajduje się na cmentarzu para-
fialnym oraz wysłuchali prelekcji dotyczącej znaczenia pa-
mięci o powstańcach, którą wygłosił dyrektor Mieczysław 
Chabura. Z pośród 21 uczniów biorących udział w konkur-
sie historycznym wyłoniono trzech laureatów i przyznano 
cztery wyróżnienia (w tym dwa ex aequo):

•  I miejsce – Oliwia Frankowicz (klasa VIII)
•  II miejsce – Julia Kotwa (klasa VIII)
•  III miejsce – Adrianna Badzioch (klasa VI)
•  I wyróżnienie: Maria Latocha (klasa VII)
•  II wyróżnienie: Julia Wojnicka (klasa VIII)
•  III wyróżnienie: Alicja Kuliszewska (klasa VIII) i An-

toni Wojnicki (klasa IV)
•  IV wyróżnienie: Zuzanna Wojnicka (klasa VIII) i Na-

talia Łucarz (klasa V)
Bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim uczniom, 

którzy licznie i aktywnie wzięli udział w upamiętnieniu 
powstańców styczniowych i mamy nadzieję, że tę pamięć 
przekażą kiedyś innym.

Mateusz Michalski
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Mistrzostwa Powiatu Brzeskiego w badmintonie
– wielki sukces uczniów z Zaborowa 

Pod koniec pierwszego semestru szkolnego w Złotej roze-
grane zostały Mistrzostwa Powiatu Brzeskiego dziewcząt 
i chłopców w badmintona w ramach IGRZYSK MŁODZIE-
ŻY SZKOLNEJ. W turnieju wzięli  udział uczniowie z na-
szej szkoły, do którego awans wywalczyli sobie wygrywając 
zawody gminnych. Wszystkie mecze rozegrane podczas 
turnieju zarówno, wśród dziewcząt jak i chłopców dostar-
czały wielu emocji ponieważ poziom startujących drużyn 

był bardzo wyrównany i o zwycięstwie decydowały błędy 
popełniane przez przeciwnika. Drużyny: dziewcząt w skła-
dzie Julia Kotwa, Zuzanna Wojnicka i Alicja Kuliszewska 
oraz chłopców Michał Babło, Wiktor Siudut i Mateusz 
Lupa po wygraniu wszystkich meczy i zdobyciu I miejsca, 
zapewnili sobie awans do gry w turnieju wojewódzkim.

Beata Komorowicz
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Józef Łucarz 
– nauczyciel, legionista, patriota
W roku 2015 obchodziliśmy uroczyście 100-lecie powsta-
nia Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego. Po uroczy-
stym nabożeństwie i okolicznościowej akademii rodziny 
legionistów pochodzących z Zaborowa i okolic dokonały 
uroczystego odsłonięcia tablicy pamiątkowej w holu Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej im. Władysława Jagiełły 
w Zaborowie. Umieszczono na niej nazwiska legionistów: 
Jana Kaczmarczyka, Józefa Feli, Jana Kukiełki, Francisz-
ka Miki i pochodzącego z Pojawia, Józefa Łucarza.

Józef Łucarz urodził się 3 lutego 1893 roku w miej-
scowości Pojawie. Jego rodzicami byli Jakub i Marianna 
(z domu Wójcik) Łucarzowie. Do Szkoły Powszechnej 
uczęszczał w sąsiednim Zaborowie, gdzie nauczycielem 
i wychowawcą był Józef Prelich, powstaniec styczniowy, 
wspaniały pedagog i żarliwy patriota. Potrafił on zaszcze-
pić wśród młodych uczniów, pochodzących z ubogich 
rodzin chłopskich bakcyla pracowitości i patriotyzmu. 
To on nakłaniał rodziców, do posyłania najzdolniejszych 
uczniów ,,do szkół”. Nakłaniał również okoliczną szlachtę 
i duchowieństwo do finansowego pomagania takim 
uczniom. Dbał również w sposób szczególny o wysoki po-
ziom nauczania w zaborowskiej szkole, dając między inny-
mi nadprogramowo lekcje języka niemieckiego.

Młody Józef po zakończeniu nauki w Szkole Powszech-
nej w Zaborowie kontynuował ją w Męskim Seminarium 
Nauczycielskim w Tarnowie. W chwili wybuchu I wojny 
światowej był studentem IV roku. Motywowany względa-
mi patriotycznymi przerywa naukę i opuszcza wraz z ko-
legami szkolnymi mury Seminarium Nauczycielskiego, 
wstępując do Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego. 31 
sierpnia 1914 roku został wcielony do 2. kompanii I ba-
onu 3 Pułku Piechoty II Brygady Legionów Polskich. Na-
stępnie służył w 5. kompanii II baonu 3. Pułku Piechoty 
i w okm 3. Pp II Brygady Legionów Polskich. Brał czynny 
udział w kampanii karpackiej, besarabskiej, bukowińskiej 
i wołyńskiej (1914–1916), walcząc między innymi w bi-
twach pod Mołotkowem, Rafajłową, Rarańczą, Kaniowem 
i Kostiuchnówką. 16 marca 1916 roku odnotowany w 1. 
kompanii II Baonu Uzupełniającego, zaś w maju tego roku 
był żołnierzem kadry Komendy Grupy Legionów Polskich 
w Kozienicach. 9 maja 1916 roku został wymieniony w spi-
sie imiennym kompanii marszowych w tym garnizonie. 
W 1917 roku odnotowany w Komisariacie Werbunkowym 
do Wojska Polskiego w Busku i równocześnie przedsta-
wiony do odznaczenia austriackiego Krzyżem Wojsko-
wym Karola. Superarbitrowany w Krakowie w1917 roku, 
zostaje uznany za zdolnego do służby pomocniczej.
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Odzyskanie przez Polskę niepodległości nie oznaczało 
dla Józefa Łucarza wolności i stabilizacji. Nowo odrodzo-
na Ojczyzna po latach niewoli narodowej nie miała sta-
bilnych granic, szczególnie na wschodzie. Już początkiem 
1919 roku Józef Łucarz bierze udział w walkach z Ukraiń-
cami w obronie Lwowa, a rok później w 1920 roku w woj-
nie polsko–bolszewickiej. Po jej zakończeniu powrócił do 
Tarnowa, by tu dokończyć przerwane Seminarium Na-
uczycielskie i uzyskać kwalifikacje pedagogiczne. Tu rów-
nież poznaje swoją przyszłą żonę, Władysławę Burkowicz, 
z wykształcenie również nauczycielkę.

Swoją pierwszą pracę Józef Łucarz oraz jego żona roz-
poczynają w ówczesnej sześcioklasowej Szkole Powszech-
nej w Radłowie. Tu daje się on poznać jako nauczyciel 
całym sercem oddany szkole i społeczeństwu, co zaowo-
cuje tym, że w roku szkolnym 1927/1928 zostaną mu 
powierzone obowiązki kierownika szkoły. W Radłowie 
w 1923 roku przychodzi na świat ich jedyne dziecko, syn 
Mieczysław. W tym okresie często, jak relacjonują człon-
kowie rodziny, odwiedza Pojawie i Zaborów. Z kolei w la-
tach następnych Józef Łucarz zostaje przeniesiony na sta-
nowisko kierownika Szkoły Powszechnej w Łoponiu, zaś 
jego żona, Władysława, do 7-klasowej Szkoły Powszechnej 
w Okocimiu. We wrześniu 1934 roku oboje przechodzą do 
siedmioklasowej Szkoły Powszechnej w Bielczy, Józef na 
stanowisko jej kierownika. Z zapisów w kronice szkolnej 
wynika, że w swej pracy nauczycielskiej przywiązywał 
ogromną rolę do wychowania obywatelskiego i patrio-
tycznego. Był organizatorem uroczystości 3-maja i Od-
zyskania Niepodległości 11 listopada. W sposób osobisty 
przeżył śmierć Marszałka Józefa Piłsudskiego, który był 
jego dowódcą w czasach legionowych. Tak oto zapisano 
w kronice Szkoły Powszechnej w Bielczy to wydarzenie:

Dnia 12 maja 1935 roku o godz. 20 minut 45 zakoń-
czył życie swoje utrudzone, Wielki człowiek, najlepszy 
syn Ojczyzny, Twórca i wskrzesiciel Państwa Polskie-
go, Wódz i Wychowawca Narodu i Marszałek Polski 
Józef Piłsudski…Prochy Marszałka spoczęły w dniu 
18 maja w podziemiach Katedry Wawelskiej w Kra-
kowie, pomiędzy Królami Duchami. Uroczystości po-
grzebowe miały przebieg więcej niż królewski. Na uro-
czystości oddania ostatniej usługi w Krakowie wziął 

udział kierownik szkoły Józef Łucarz, jako Legionista 
usługiwał Komendantowi.

Z inicjatywy Józefa Łucarza zostały zorganizowane 
uroczystości miejscowe w Bielczy. Hołd Marszałkowi od-
dano 17 maja podczas nabożeństwa żałobnego w kościele 
i w szkole, zaś w dniu 18 maja młodzież pod opieką żony 
kierownika, Władysławy Łucarz, wysłuchała audycji ra-
diowej nadawanej z Krakowa z uroczystości pogrzebo-
wych. Już 29 maja 1935 roku młodzież klas wyższych 
z kierownikiem szkoły i nauczycielką p. Łucarzową odbyła 
całodniową wycieczkę do Krakowa, celem złożenia hołdu 
Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Obejrzano również 
film dźwiękowy ,,Pogrzeb Marszałka” oraz zwiedzono 
zabytki Krakowa: katedrę, skarbiec, Kościół Mariacki, 
Rynek Główny i Sukiennice. W latach następnych stara-
niem Józefa Łucarza organizowano żałobne nabożeństwa 
i akademie w rocznicę śmierci Marszałka, podczas których 
kierownik wygłaszał płomienne mowy patriotyczne.

Na długo przed wybuchem wojny włącza się czynnie 
w akcję dozbrajania przez społeczeństwo polskie armii 
w sprzęt wojskowy. W dniu 5 września 1939 roku opusz-
cza Bielczę wraz z synem Mieczysławem, pozostawiając 
szkołę pod opieką żony i udaje się w okolice Kolbuszowej 
na Rzeszowszczyźnie, aby tam ochotniczo wstąpić w sze-
regi wojska. Nie udaje się mu tego uskutecznić, gdyż od-
działy wojskowe, wycofując się na wschód, nie zajmują się 
rekrutowaniem nowych poborowych. Ostatecznie dociera 
w lasy janowskie na Lubelszczyźnie, gdzie dowiaduje się, 

Józef Łucarz w Auschwitz-Birkenau. Źródło: Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu

Mieczysław Łucarz w Auschwitz-Birkenau. Źródło: Archiwum Pań-
stwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu
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że na wschodnie obszary Rzeczypospolitej wkroczyły od-
działy sowieckie. W związku z tym decyduje się powrócić 
do Bielczy. Po licznych perypetiach, ostatecznie pod koniec 
września 1939 roku dociera wraz z synem do żony i szkoły.

W budynku szkoły we wrześniu funkcjonowały od-
działy niemieckie, które dokonały niewyobrażalnych 
zniszczeń, między innymi ławek, mebli, sprzętów, map, 
globusów, obrazów, jak również księgozbioru. Józef Łu-
carz, chcąc uruchomić szkołę dla dzieci, natychmiast 
przystępuje do jej porządkowania i naprawiania sprzętów. 
Organizuje pomoc materialną i dożywianie dla ubogich 
dzieci, nawiązuje współpracę z ruchem podziemnym. 
Czynnie również włącza się w nurt tajnego nauczania 
w szkole jawnej, będącego ewenementem w okupowanej 
przez Niemców Europie. Nadmienić należy, że Szkoła Po-
wszechna w Bielczy znajdowała się na ternie gminy Borzę-
cin, przynależącej do Tajnego Ośrodka Nauczycielskiego 
w Szczurowej. Placówką tą zawiadywał kierownik Szkoły 
Powszechnej w Górce nad Wisłą Wacław Ples, pseudonim 
,,Wal”. Nowa rzeczywistość okupacyjna powoduje, że pię-
trzą się trudności. Z dniem 1 stycznia 1940 roku zostaje 
zwolniona, po 20 latach nienagannej pracy, bez podania 
przyczyny, żona kierownika, Władysława Łucarzowa.

Rozpoczyna się bardzo trudny okres zważywszy na 
fakt, że miejscowe władze gminne nie były przychylnie 
nastawione do osoby kierownika. Konsekwencją tego było 
odwołanie go z funkcji kierownika Szkoły Powszechnej 
w Bielczy i przeniesienie z dniem 1 września 1941 roku 
jako nauczyciela do siedmioklasowej Szkoły Powszechnej 
w pobliskim Radłowie. Tu Łucarz poznaje nowych ludzi 
i aktywnie włącza się w życie konspiracyjne miasteczka. 
Jest człowiekiem powszechnie szanowanym, legionistą, 
uczestnikiem walk z bolszewikami i czynnym nauczycie-
lem. Doskonale radził sobie również jako konspirator, nie-
stety wskutek działań Gestapo jeden z bliskich członków 
podziemia załamał się i zdradził struktury konspiracyjne 
w Radłowie i okolicy.

28 czerwca 1942 roku tarnowskie Gestapo aresztowało 
Józefa Łucarza, jego 19-letniego syna Mieczysława i żonę 
Władysławę. Niemcom udało się rozpracować struktu-
ry konspiracyjne na tym terenie i aresztować nauczycieli 
szkół radłowskich, ks. Józefa Jurkowskiego i nauczycie-
la Edwarda Orzechowskiego, którzy za przynależność do 
konspiracji zapłacili życiem. Aresztowano również innych 
mieszkańców Radłowa, w tym hrabiego Skrzyńskiego. Jó-
zef Łucarz i jego syn Mieczysław byli poddani olbrzymim 
torturom, jednak w śledztwie w Tarnowie się nie załamali. 
Wytrzymali. Decyzją Gestapo w styczniu 1943 roku zosta-
li wysłani transportem zbiorowym do Auschwitz. Ojciec 
i syn trzymali się razem, wzajemnie się wspierali, nawet 
numer obozowy mieli podobny, Józef 88518, zaś Mieczy-
sław 88519. Taki to rodzinny paradoks. Ciężkie więzienie, 
tortury i zły stan zdrowia powodują, że Józef niedługo 
zostaje zamęczony w wieku 50 lat, a jego syn, Mieczysław 
w kwietniu 1943 roku wywieziony do obozu Mauthausen 

Gusen, gdzie musiał ciężko pracować w kamieniołomach. 
Przeżył jednak obóz i doczekał się wyzwolenia przez ar-
mię amerykańską. Powrócił do Polski, odszukał matkę, 
która po uwolnieniu z tarnowskiego więzienia nie powró-
ciła już do Radłowa, lecz zamieszkała w Bochni.

Pani Władysława z Burkowiczów Łucarzowa zmarła 
w 1949 roku, w 49. roku życia i została pochowana na 
cmentarzu w Bochni. Osobiste przeżycia, śmierć męża 
i tragedia syna przyspieszyły jej odejście. Apogeum tra-
gedii rodziny Łucarzów stanowi przedwczesna śmierć ich 
jedynego dziecka, syna Mieczysława, który zmarł na gruź-
licę w 1965 roku, w 42. roku życia. Jak podają członkowie 
rodziny, po uwolnieniu z obozu już nigdy nie powrócił do 
pełni sił.

Bohaterstwo i odwaga urodzonego w Pojawiu Józefa 
Łucarza oraz jego żony Władysławy i syna Mieczysława 
zasługują na wieczną pamięć. Są przykładem umiłowania 
ojczyzny i wzorowego wypełniania swoich obowiązków 
obywatelskich i nauczycielskich. Tragiczne i wręcz hero-
iczne losy rodziny Łucarzów niech będą dla nas, żyjących 
w czasach współczesnych, nie tylko formą pamięci o tych 
ludziach i wydarzeniach, ale przede wszystkim przykła-
dem męstwa, człowieczeństwa i dobrze pojętego patrio-
tyzmu. Przywracajmy więc wszyscy pamięć o naszych lo-
kalnych bohaterach. My jesteśmy im to winni, oni na to ze 
wszech miar zasłużyli.

Mieczysław Chabura – Dyrektor PSP Zaborów

Tablica upamiętniająca legionistów z zaborowskiej ziemi (wśród nich 
Józef Łucarz) znajdująca się w Szkole Podstawowej w Zaborowie
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